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Bu araştırmada, ergenlerin algıladığı ebeveyn akademik 
başarı baskısı ve desteği ile yaşam doyumları arasındaki 
ilişkide akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların aracı 
rolünün incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın çalışma 
grubu 14-18 yaş aralığında (X̄=15.79; Ss=1.18), 528’i kadın (%66.7) 
264’ü erkek (%33.3) olmak üzere toplam 792 lise öğrencisinden 
oluşmaktadır. Araştırmanın verileri Ebeveyn Akademik Başarı 
Baskısı ve Desteği Ölçeği (EABDÖ), Öğrenci Yaşam Doyum 
Ölçeği (ÖYDÖ), Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar 
Ölçeği (ABİBÇÖ) ile elde edilmiştir. Bu araştırma kapsamında 
hipotezleri test etmek amacıyla yapısal eşitlik modellemesi 
(YEM) kullanılmıştır. Araştırma sonuçları; (1) ebeveyn akademik 
başarı baskısı ve desteğinin ayrı ayrı şekilde ergen yaşam 
doyumunun ve akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların 
yordayıcısı olduğunu ve (2) ergen akademik başarıya ilişkin 
bilişsel çarpıtmalarının yaşam doyumunu yordadığını 
göstermektedir. Bunun yanında (3) ergenlerin akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalarının; ebeveyn başarı baskısı 
ile ergen yaşam doyumu arasındaki ilişkide tam aracı etkisi 
olduğu ve ebeveyn başarı desteği ile ergen yaşam doyumu 
arasındaki ilişkiye ise kısmi aracı etkisi olduğu görülmüştür. 
Son olarak bulgular (4) çalışmada önerilen kavramsal modelin 
ergen yaşam doyumunun toplam varyansının %37’sini 
açıklayabildiğini göstermiştir. Bu araştırmanın sonucunda; 
ergenlerin ebeveynlerinden algıladıkları akademik başarı 
baskısı ve desteği ile birlikte akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmalarının onların yaşam doyumları üzerinde etkili 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Giriş  

Anne babalar çoğu zaman çocuklarının eğitim sürecinde akademik 
başarılarının yakın takipçisidir. Ebeveynliğin kaçınılmaz bir yanı 
çocukların eğitim hayatına aktif katkıdır. Nitekim Stevenson ve Baker'e 
(1987) göre anne babalar çocukların eğitimlerinde sorumluluk almalı 
ve başarılarının yükselmesi için kaynak aktarımı sağlayarak destek 
olmalıdır. Bu noktada bazen ebeveynler çocuklarına başarılarını 
artırmaları ve güdülenmeleri için “dışsal kontrol, ısrarcılık ve sürekli 
hatırlatma” yaparak baskı yapabilmektedirler (Bronstein ve diğerleri, 
2005. s. 570). Ergenlerin algıladığı bu tür baskılar onların akademik 
motivasyonlarını ve başarıya yükledikleri anlamı etkileyebilir. Diğer 
yandan bazı ebeveynler çocuklarının akademik performansları 
üzerinde baskıdan çok destek mahiyetinde katkılar sağlarlar. Söz 
konusu ebeveyn yaklaşımlarından destekleyici olan yaklaşım 
ergenlerin yaşam doyumlarını yükseltirken (Ertaş, 2020), ebeveyn 
başarı baskısı yaşam doyumunu düşürmektedir (Albano, 2011; 
Sherman, 2016).  

Ergenlerin yaşam doyumu; bazen yetiştiği koşullara bazen de kişisel 
özelliklerine dair değişkenlerle ilişkilidir (Çivitci, 2009b). Ergenlerin 
yetiştiği koşullar anne baba yaklaşımları çerçevesinde 
değerlendirildiğinde; ebeveynleri ile daha fazla olumlu ilişkiler bildiren 
ergenlerin yaşam doyumunun daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır 
(Chang ve diğerleri, 2003; Gilman ve Huebner, 2006; Suldo ve Huebner, 
2004). Yaşam doyumu öğrencilerde akademik başarıyı, başarı elde 
etmek için gösterilen performansı ve akademik öz yeterlilik algısını 
artırmakta; öğrencilerin akademik yaşama dair bakış açılarını pozitif 
yöne çevirmektedir (Antaramian, 2017; Proctor ve diğerleri, 2010).  

Akademik başarı bireylerin gelecek yaşamında mesleki statü, gelir ve 
refah düzeylerinin önemli bir belirleyicisi konumundadır (Spinath, 
2012). Bu nedenle öğrenciler sınavlara daha fazla önem verebilirler. 
Sınava verilen önem akademik başarıya ilgiyi artırdığı gibi endişeyi de 
yükseltmektedir (Genç, 2016). Yükselen sınav kaygısı ergenlerin yaşam 
doyumlarını ve akademik başarı performanslarını negatif yönde 
etkilemektedir (Spielberger, 1972; Steinmayr ve diğerleri, 2016). 
Putwain vd., (2010) sınav kaygısının akademik başarıya olan etkisinde 
bilişsel çarpıtmaların tam aracılığını belirlemişlerdir. Ergenlerin okul 
başarıları düştüğünde benlik saygıları düşmekte (Eriş ve İkiz, 2013) ve 
depresyon düzeyleri yükselmektedir (Anlayışlı, 2017). Ergenler 
kendilerini başarılı algıladıklarında ise ruh sağlıkları olumlu 
etkilenmektedir (İkiz ve Sakarya Çınkı, 2016). Görüldüğü üzere 
akademik başarı, bilişsel çarpıtmalar, yaşam doyumu ve ebeveyn 
başarı baskı ve desteğinin arasında ayrı ayrı ilişkiler tespit edilmiştir. Bu 
çalışma aralarında ilişki bulunan bu kavramları ilk kez bir arada 
inceleyerek değişkenler arasındaki ilişkileri belirlemesi açsından alana 
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katkı sağlayabilir. Bununla birlikte bu ilişkileri ortaya koymak 
ergenlerin yaşam doyumunu etkileyen bazı bileşenlerin nedensel 
bağlamda belirlenmesi açısından literatüre katkı sağlayacaktır. Bu 
çalışma aynı zamanda anne babaların çocuklarına uyguladıkları 
akademik başarı baskısı ve desteğinin öğrencilerin akademik başarıya 
ilişkin bilişsel çarpıtmaları yolu ile yaşam doyumu seviyelerine 
etkilerinin belirlenmesiyle ergenlere karşı sergilenen baskı ya da 
desteğin ne şekilde sonuçlar ortaya çıkarabileceğinin ortaya konması 
açısından ruh sağlığı uygulamalarına katkı sağlayabilir. Bu kavramların 
arasındaki etkileşimin daha iyi anlaşılabilmesi için ebeveyn başarı 
baskısı ve desteğinin öğrenci yaşam doyumuna olan etkisinde 
akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların aracılığının araştırılması 
alan yazına katkı sağlayacaktır.  

Ebeveyn Akademik Başarı Baskısı ve Desteği 

Birçok ebeveyn çocuklarının akademik başarısının yüksek olmasını 
ister. Bu istekleri doğrultusunda ebeveynler çocuklarına; akademik 
başarılarını artırmaları için destekte ya da baskıda bulunabilirler. 
Kapıkıran (2016) ebeveynlerin, çocuklarının akademik becerilerine 
inandıklarında, başarılı olmak için gösterdikleri çabaya katkı sağlamak 
amacıyla yardımda bulunduklarında, evde bilişsel olarak uyarıcı bir 
zemin hazırladıklarında, onları özerk ve sıcak bir atmosferde 
büyüttüklerinde başarı desteği sağlamış olduklarını belirtmektedir. 
Ergenlerde ebeveyn başarı desteği akademik başarıya, benlik algısına 
ve okul deneyimine katkı sağlamaktadır (Chen, 2005; Ethington, 1991; 
Grolnick ve Slowiaczek, 1994).  

Anne babaların kendi başarı sınırlarına ulaşması amacıyla çocuklarına 
uyguladıkları; zorlamalar, aşırı çalışma, yüksek not ya da gerçeklikten 
uzak başarı beklentisi, diğer çocuklarla kıyaslama ve çocuğun bireysel 
başarısının küçümsenmesi ebeveyn başarı baskısı olarak 
tanımlanabilir (Kapıkıran, 2016). Ebeveynlerin akademik başarı baskısı 
ergenlerin düşük akademik başarısı ile ilişkilidir (Bronstein ve diğerleri, 
2005; Campbell ve Verna, 2007). Buna karşın anne baba desteği ve 
beklentisi algılayan ergenler, genelde daha olumlu güdülendiklerini 
ifade etmişlerdir (Ethington, 1991). Ebeveynler çocuklarına destek 
olmak için ödevleri başta olmak üzere farklı alanlarda yardımda 
bulunabilirler. Ancak bu yardımların başarı baskısına dönüşmesi 
muhtemeldir ve bu durumda çocuğun başarısı artmak yerine 
düşmektedir (Hill ve Tyson, 2009).  

Başarı baskısı akademik başarıyı düşürmesinin yanında çocukların 
sosyal ve duygusal yanlarına da etki edebilir. Nitekim Luthar ve Becker 
(2002) ebeveyn başarı baskısının çocukların bireysel sıkıntılarını 
artırdığını saptamışlardır. Başarı baskısıyla benlik saygısı arasında 
olumsuz yönlü manidar bir ilişki vardır (Adams ve diğerleri, 2000; 
Ketsetzis ve diğerleri, 1998). Ayrıca ebeveyn başarı baskısı ergenlerin 
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anksiyetesini ve depresyonunu (Ketsetzis ve diğerleri, 1998; Riley, 2003; 
Tomiki, 2000), psikolojik ve duygusal-davranışsal sorunlarını (Tang, 
2007) artırmaktadır. Bunlardan hareketle ebeveynleri tarafından 
akademik başarı baskısına maruz kalan ergenlerin daha düşük yaşam 
doyumuna sahip olmaları buna karşın ebeveynlerinden akademik 
başarı desteği alan öğrencilerin ise daha yüksek yaşam doyumuna 
sahip olmaları beklenebilir.  

Yaşam Doyumu 

Pozitif psikoloji kavramlarından olan mutluluk ve öznel iyi oluşla eş 
anlamda da kullanılan yaşam doyumu kavramı (Veenhoven, 1996), 
kişinin dünyasını oluşturan aile, okul, arkadaşlık gibi durumların 
bütünlük içerisinde bireyin kendisi için geçerli kriterlerle olumlu yönde 
değerlendirmesidir (Christopher, 1999; Diener ve diğerleri, 1985). 
Bireylerin hayattan memnun olma tutumlarına dönük bilişsel 
değerlendirmelerinin ürünü olan yaşam doyumu arzu ve beklentiler ile 
mevcut hayat şartlarının kıyaslanmasıyla belirlenir (Diener ve diğerleri, 
2003; Heller ve diğerleri, 2006).  

Birden fazla alanda (okul, aile, arkadaşlık vb.) kendi özel yaşantıları olan 
ergenlerin yaşamlarından ne derecede doyum aldıkları merak 
konusudur. Öyle ki erken ergenlik dönemindekilerden anne 
babalarından demokratik tutum algılayanların genel yaşam doyumları 
baskıcı-otoriter ve ilgisiz tutum algılayanlara göre daha yüksek 
çıkmıştır (Çivitci, 2009a). Ergenlerde yaşam doyumu seviyesi; benlik 
saygısı ve özerklik ile pozitif yönde ilişkiliyken ebeveynlerin psikolojik 
kontrolleri ile negatif yönde ilişkilidir (Pérez Fuentes ve diğerleri, 2019). 
Annelerin kötümser ve endişeli tutumları ise daha düşük yaşam 
doyumu seviyesini yordamaktadır (Dost ve diğerleri, 2019). Ayrıca 
bireylerin kişiler arasındaki ilişkilere ilişkin bilişsel çarpıtmaları da 
yaşam doyumuna azaltıcı yönde etki etmektedir (Sirim, 2021). Bu 
araştırma sonucu da bize ergenlerin ebeveynlerinden algıladıkları 
başarı baskısı ve desteğinin yaşam doyumunu etkilemesinde 
akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların rolünün daha iyi 
anlaşılmasının önemini göstermektedir.  

Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar 

Bireyin duygu ve davranışlarının kişisel yaşantılardan ziyade bu 
yaşantılara ilişkin düşüncelerle ilgili olduğunu varsayan bilişsel 
davranışçı terapi (BDT), psikolojik rahatsızlıklara yol açan temel yapının 
işlevsel olmayan ve çarpıtılmış düşünceler olduğunu kabul etmektedir 
(J. S. Beck, 2021). BDT’ye göre bilişsel çarpıtma olarak isimlendirilen 
düşünceler, işlevsel olmayan duygu ve davranışların oluşmasında ve 
sürdürülmesinde önemli bir etmendir (A. T. Beck ve diğerleri, 1987).  

Bilişsel çarpıtmalar, meslek seçimi, ilişkiler ve diğer birçok yaşam 
alanında görülebileceği gibi; görüldüğü bir alan da akademik başarıyı 
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kontrol etmeye dönük tutumlar ve akademik yeterlilik eksikliğine 
ilişkin bilişlerdir (Sert Ağır ve Yavuzer, 2018). Ergenlerdeki kesin ve 
yüksek başarı beklentisi, başarıya abartılı şekilde yüksek anlam 
atfetme, başarısızlığın felaket biçiminde tanımlanması ve başarılı ya da 
başarısız olmanın sebebini kendisi dışına yükleme eğilimi, akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar olarak ifade edilmektedir (İ. Kaya, 
2018). Bilişsel çarpıtmalar ebeveynlerin sıcak tutumları ile negatif yönlü 
bir ilişki gösterirken reddedici ebeveynlik tutumları ile pozitif yönlü 
ilişki göstermektedir (Kaplan, 2021). Güler (2012) kontrolcü ve sıkı 
denetim uygulayan ebeveynlik yaklaşımı ile akılcı olmayan inançlar 
arasında pozitif yönlü ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Gölcek (2020) 
ise araştırmasında ebeveynlerin otoriter tutumlarının akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar aracılığıyla sınav kaygısına etkide 
bulunduğunu ifade etmektedir.  

Çocuk ve ergenlerin gelişimsel farklılıklarının ve irrasyonel düşünme 
sistemlerinin doğru anlaşılmasının, değerlendirme ve tedavi 
çalışmalarında önemli bir yeri olduğu ifade edilmektedir (Vernon, 
2002). Bu bağlamda ruh sağlığını etkileyebilecek akademik başarıya 
ilişkin bilişsel çarpıtmaların ebeveynlerin akademik başarı baskısı ve 
desteği ile yaşam doyumu arasındaki ilişkinin gösterilmesi önleme ve 
müdahale süreçlerine katkı sunabilir. Bu araştırmada ebeveyn 
akademik başarı baskısı ve desteği, öğrenci yaşam doyumu ve 
akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların arasındaki ilişkilerin 
belirlenmesi amaçlanmıştır.  

Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranmış, kurulan 
hipotezlere ilişkin yol diyagramı Şekil 1’de gösterilmiştir. 

H1 : Ebeveynlerin akademik başarı baskısı öğrencilerin yaşam 
doyumunu manidar şekilde etkiler mi? 

H2 : Ebeveynlerin akademik başarı desteği öğrencilerin yaşam 
doyumunu manidar şekilde etkiler mi? 

H3 : Ebeveynlerin akademik başarı baskısı öğrencilerin akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalarını manidar şekilde etkiler mi? 

H4 : Ebeveynlerin akademik başarı desteği öğrencilerin akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalarını manidar şekilde etkiler mi? 

H5 : Akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar, öğrencilerin yaşam 
doyumlarını manidar şekilde etkiler mi? 

H6 : Akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar, ebeveynlerin 
akademik başarı baskısı ile öğrencilerin yaşam doyumları 
arasındaki ilişkiye aracılık eder mi? 

H7 : Akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar, ebeveynlerin 
başarı desteği ile öğrencilerin yaşam doyumları arasındaki 
ilişkiye aracılık eder mi? 
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Şekil 1  

Hipotezlerin Yol Diyagramları  

 

 

 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Betimsel araştırmaların amacı belirli bir olgunun mevcut halini 
tanıtmak ve niteliklerini göstermektir (Heppner ve diğerleri, 2013). 
Betimsel araştırmanın bir alt türü olan ilişkisel tarama modeli iki veya 
daha fazla değişken arasındaki ilişkinin varlığını ve/veya seviyesini 
belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir. (Karasar, 2014. s. 81). Bu 
araştırma, ebeveyn akademik başarı baskısı ve desteğinin ergenlerin 
yaşam doyumuna olan etkisinde akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmaların aracılığını tespit etmeyi hedeflediğinden ilişkisel tarama 
modelinde betimsel bir çalışmadır.  

Çalışma Grubu 

Bu araştırmada çalışma grubu uygun örnekleme yöntemi ile 
belirlenmiştir. Kolayda örnekleme araştırmaya katılanların katılım için 
arzulu ve müsait olduğunda tercih edilebilen nicel bir örnekleme 
yöntemidir (Creswell, 2012, s. 145-146). Araştırma verileri Covid-19 
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pandemisi sürecinde zorunlu uzaktan eğitim döneminde 
toplandığından araştırma örneklemi kolayda örnekleme olarak tayin 
edilmiştir.  

Bu araştırmanın verileri 2020-2021 eğitim-öğretim döneminde devlet 
okullarında örgün eğitime devam eden lise öğrencilerinden 
toplanmıştır ve çalışma grubu Türkiye’nin güneydoğu bölgesindeki bir 
ilin merkez ilçelerindeki Anadolu (%35.7), Anadolu imam hatip (%32.3), 
fen ve sosyal bilimler (%14.9) ve mesleki ve teknik Anadolu (%17.0) 
liselerinde eğitim gören öğrencilerden oluşmaktadır. Çalışmaya 847 
ergen katılmış ancak gönüllü olmadığını belirten ve ritmik işaretleme 
yapan 27 katılımcı verisi ile standardize z puanları ±3 aralığı dışında 
kalan 28 katılımcı verisi çalışma dışına çıkarılmıştır. Bu işlemlerin 
ardından nihai çalışma grubu 792 olarak tanımlanmıştır. Nihai veri 
setindeki katılımcıların 528’i (%66.7) kadın ve 264’ü (%33.3) erkektir. 
Öğrencilerin %35.0’ı 9. sınıf, %29.0’ı 10. sınıf, %21.5’i 11. sınıf ve %14.5’i 12. 
sınıfta eğitim görmektedir.  

Veri Toplama Araçları 

Ebeveyn Akademik Başarı Baskısı ve Desteği Ölçeği  

Ebeveyn Akademik Başarı Baskısı ve Desteği Ölçeği (EABBDÖ) anne 
babaların çocuklarına uyguladıkları akademik başarı baskısını ve 
desteğini ölçmek üzere Kapıkıran (2016) tarafından geliştirilmiştir. 
Ölçeğin ilk 10 maddesi başarı baskısını kalan 5 maddesi başarı 
desteğini ölçmek üzere toplam 15 madde 2 alt boyuttan oluşmaktadır 
ve ölçek 5’li likert tipindedir.  

Ölçeğin faktör yapısı doğrulayıcı faktör analizi (DFA) ile incelenmiştir. 
Kapıkıran (2016) tarafından ergenlerle yapılan tüm ölçek doğrulayıcı 
faktör analizi sonuçları [χ2/sd= (275.92/89, N= 207) 3.10, SRMR= .07, 
RMSEA= .07, CFI= .92] olarak bulunmuştur. Ölçek alt boyutlarının 
hesaplanan Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı başarı baskısı için .84, 
başarı desteği için .71 olarak hesaplanmıştır (Kapıkıran, 2016).  

Ölçeğin bu araştırma için yapılan doğrulayıcı faktör analizi (DFA) 
sonuçlarının [χ2/sd=(418.21/86, N= 792) 4.86, SRMR= .06, RMSEA= .07, 
CFI= .94, GFI=0.93, NFI=.92, TLI= .92] uyum değerlerinde olduğu 
saptanmıştır. Alan yazında χ2/sd değerinin 5’ten küçük, RMSEA ve 
SRMR testlerinin 0,08 ve daha küçük, CFI, GFI, NFI ve TLI testlerinin 
0,90 ve daha büyük olması kabul edilebilir olarak ifade edilmektedir 
(Byrne, 2011; Gürbüz, 2021a, s. 38; Hu ve Bentler, 1998; Kline, 2016). 
Buradan yola çıkarak ölçeğin bu araştırma için yapılan DFA 
sonuçlarının kabul edilebilir uyum değerlerine sahip olduğu 
söylenebilir. Ölçeğin bu çalışma kapsamındaki güvenirlik analizi için 
ulaşılan Cronbach alpha iç tutarlılık ve McDonald's omega güvenirlik 
katsayıları başarı baskısı için (α = .89, ω = .89), başarı desteği için (α = .85, 
ω = .86) olarak hesaplanmıştır.  
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Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği 

Huebner (1991) tarafından geliştirilen Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği 
(ÖYDÖ) Ö. Kaya (2011) tarafından öğrencilerin yaşam doyumu 
seviyelerini ölçmek amacıyla Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek 7 soru ve 
tek boyuttan oluşmaktadır. Ölçek 6’lı likert tipindedir. Ölçeğin 2 sorusu 
(3 ve 5) ters kodlanmaktadır. Ölçeğin geliştirme sürecindeki veriler ile 
yapılan analizlerde Cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı .88 olarak 
görülmüş, 21 günlük test tekrar test puanı ise .83 olarak hesaplanmıştır 
(Ö. Kaya, 2011).  

Ölçeğin bu araştırma için yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonuçları  
[χ2/sd=(44.56/11, N= 792) 4.05, SRMR= .02, RMSEA= .06, CFI= .99, 
GFI=0.98, NFI=.98, TLI= .98] olarak saptanmıştır. Ölçeğin bu araştırma 
için yapılan DFA sonuçlarının kabul edilebilir uyum değerlerine sahip 
olduğu söylenebilir (Byrne, 2011; Gürbüz, 2021a, s. 38; Hu ve Bentler, 
1998; Kline, 2016). Ölçeğin bu çalışma kapsamındaki güvenirlik analizi 
için hem Cronbach alpha iç tutarlılık hem de McDonald's omega 
güvenirlik katsayıları; (α = .87, ω = .87) olarak hesaplanmıştır.  

Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeği 

Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeği (ABİBÇÖ) İ. Kaya 
(2018) tarafından öğrencilerin akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmalarını belirlemeye dönük geliştirilmiştir. Toplam 25 maddeli 5li 
likert tipindeki ölçeğin; felaketleştirme alt boyutu 8, benlik değeri alt 
boyutu 6, dışa atıf alt boyutu 6 ve mükemmeliyetçilik alt boyutu 5 soru 
olmak üzere 4 alt boyutu bulunmaktadır. Ölçekte ters kodlanan bir 
soru bulunmamaktadır.  

Ölçek geliştirme sürecinde değişkenler arası ortak faktörleri belirlemek 
ve yapı geçerliliği verilerine ulaşmak için önce AFA uygulanmış 
ardından ulaşılan faktörleri doğrulamak için farklı bir örneklem ile DFA 
uygulanmıştır. Bu uygulamadaki DFA sonuçlarının (χ2/sd= 2.29; 
RMSEA= .08; CFI= .95; NNFI= .95; SRMR= .08) ölçeğin model veri 
uyumunun iyi seviyede olduğuna işaret ettiği görülmüştür. Ölçeğin 
hesaplanan Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı (.89), test tekrar test 
güvenirlik değeri (.89) ve yapısal güvenirlik değeri (.94) olarak 
hesaplanmıştır (Kaya, 2018).  

Ölçeğin bu araştırma için yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 
[χ2/sd=(1082/256, N= 792) 4.23, SRMR= .06, RMSEA= .06, CFI= .92, GFI=.90, 
NFI=.90, TLI= .91] olarak saptanmıştır. Ölçeğin bu araştırma için yapılan 
DFA sonuçlarının kabul edilebilir uyum değerlerine sahip olduğu 
söylenebilir (Byrne, 2011; Gürbüz, 2021a, s. 38; Hu ve Bentler, 1998; Kline, 
2016). Ölçeğin bu çalışma kapsamındaki güvenirlik analizi için ölçek alt 
boyutlarında hem Cronbach alpha iç tutarlılık hem de McDonald's 
omega güvenirlik katsayıları hesaplanmış olup bulunan değerler 
felaketleştirme için (α = .87, ω = .87), benlik değeri için (α = .89, ω = .89), 
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dışa atıf için (α = .80, ω = .81), mükemmeliyetçilik için (α = .82, ω = .82)’dir. 
Ölçek çok boyutlu olduğundan literatürdeki bilgiler doğrultusunda 
(Cronbach vd., 1965) alt boyutların dahil olduğu tüm ölçek için 
güvenirlik katsayısı hesaplaması tabakalı alfa değeri (αt = .945) ile 
yapılmıştır. 

Verilerin Toplanması 

Gaziantep Üniversitesi Etik Kurulu 02.04.2021 tarihli 6 nolu 
toplantısının 26 nolu kararı doğrultusunda Etik Kurul’dan araştırma 
izni alınmıştır. İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden de gerekli izinlerin 
alındıktan sonra çevrimiçi ortamda gönüllülük ilkesi çerçevesinde 
katılımcıların verileri kimlik bilgileri alınmadan (anonim) toplanmıştır.  

Veri Analizi 

Bu araştırma kapsamında hipotezleri test etmek amacıyla yapısal 
eşitlik modellemesi (YEM) kullanılmıştır. Araştırmanın hipotezleri test 
edilmeye başlanmadan önce toplanan verilerin tanımlayıcı istatiksel 
analizleri (kayıp değerler, uç değerler, çoklu bağlantı sorunu, normallik, 
doğrusallık ve eşvaryanslılık) kontrol edilmiştir. Bu kapsamda yapılan 
incelemede kayıp değer gözlenmemiştir. Uç değer tespitinde 
standardize z puanlarının ±3 aralığı dışında kalan değere sahip veriler 
aşırı uç değer olarak kabul edildiğinden (Raykov ve Marcoulides, 2008), 
±3 dışında kalan 28 veri aşırı uç değer kapsamında çalışmadan 
çıkarılmıştır.  

Çoklu bağlantı sorununu analizi için yapılan uygulama sonucu 
ölçümler arasındaki korelasyon katsayılarının -.45 ile .82 arasında 
değiştiği gözlemlenmiştir. Çoklu bağlantılılığın varlığından 
bahsedebilmek için en az iki değişken arasında çok güçlü (r ≥ 90) 
korelasyon olması gerekmektedir (Şekercioğlu, 2009). Tablo 1’de örtük 
değişkenler için korelasyon değerlerine bakıldığında; başarı baskısı ve 
başarı desteği arasında (r= -.452, p < .001), başarı baskısı ve yaşam 
doyumu arasında (r= -.410, p < .001), başarı baskısı ve akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar arasında (r= .534, p < .001), başarı 
desteği ve yaşam doyumu arasında (r= .430,

 p < .001), başarı desteği ve 
akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar arasında (r= -.268, p < .001) 
ve yaşam doyum ile akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar 
arasında (r= -.441, p < .001) olduğu gözlemlenmiştir. Çoklu bağlantı 
sorununun olmadığının diğer göstergeleri de VIF değerinin 10’un 
altında (Çokluk ve diğerleri, 2021); koşul endekslerinin 30’un altında 
olmasıdır (Ho, 2006). Verilerin VIF değerleri 1.259-1.633 aralığında 10’dan 
küçük olduğu tespit edilmiştir. Değişkenlerin koşul endekslerinin (CI) 
5.751-18.917 arasında olduğu saptanmıştır. Bu veriler ışığında veri seti 
için çoklu doğrusallık sorunun olmadığı anlaşılmıştır. 

Verilerin dağılımının normalliği değişkenlerin çarpıklık ve basıklık 
değerleri ile analiz edilmiştir. Tablo 1’de değişkenlerin çarpıklık ve 
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basıklık değerleri ±1 aralığında görülmektedir. Buradan yola çıkarak 
verilerin normal dağıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü birim sayısı 50’den 
büyük örneklemlerde çarpıklık ve basıklık değerlerinin ±1 aralığında 
olması dağılımın normalliğinin kanıtıdır  (Rosnow ve Rosenthal, 2007; 
Şencan, 2005, s. 199-201).  

Bu çalışma YEM’e dayanan bir çalışma olduğundan çoklu normallik 
varsayımı incelenmiştir. Özellikle insan davranışlarının ele alındığı 
araştırmalarda bu varsayımı sağlamanın neredeyse imkansız olduğu 
belirtilmektedir (Micceri, 1989).  Bu çalışma da çok değişkenli basıklık 
(Mardia katsayısı)= 69.360, kritik değeri (cr.)=34.55 olarak 
hesaplanmıştır. Kritik değerin 10’dan büyük olması durumunda veriler 
normal şekilde dağılmayabilir. Ancak bu kritik değer tek başına 
(özellikle YEM’de) normalliğin pratik bir değerlendirmesi değildir 
çünkü bu gibi testler örneklem büyüklüğüne oldukça duyarlıdır ve 
daha büyük örneklem boyutları kritik değerin (cr.) yüksekliğine neden 
olarak testin normal olmayan sonuçlar üretme olasılığını artırmaktadır. 
Yani büyük örneklemde neredeyse her zaman kritik değer yüksek 
çıkarak çoklu normalliği ihlal etmiş gibi görünecektir (Stevens, 2009). 
Nitekim örneklem sayısı arttıkça dağılımın şekli normale yakınsayarak 
uygulanacak olan parametrik testlerin geçerliliğini ve güvenirliğini 
artırmaktadır (Wilcox, 2012). Bu bilgiler doğrultusunda literatürde bu 
testlerin tek değişkenli basıklık değerleri ile birlikte yorumlanması 
önerilmektedir (Stevens, 2009). Daha önce belirtildiği gibi 
araştırmamızın tek değişkenli basıklık değerleri ±1 aralığında 
hesaplanmıştır. Bunlara ek olarak örneklem sayısı fazla olduğunda 
çoklu normallik varsayımı göz ardı edilebileceği belirtildiğinden (Alpar, 
2013); araştırmamızın çalışma grubunun genişliği (n=792) göz önünde 
bulundurularak değişkenlerin çoklu normallik varsayımını sağladığı 
varsayılmıştır.   

YEM temelli çalışmalarda modele ilişkin kestirimlerin yapılması için 
birçok hesaplama yöntemi vardır. Bunlar arasında en yaygın olanı 
maksimum olabilirliktir (maximum likelihood, ML). Nitekim ML 
dışındaki  hesaplama tekniklerinin başarılı sonuçlar üretmediğine dair 
görüşler bulunmaktadır (Kaplan, 2009). Buradan hareketle YEM analiz 
çalışmalarında kestirim yöntemi seçiminde mümkün oldukça ML 
hesaplaması daha makul bulunmaktadır(Gürbüz, 2021a). Bunlardan 
kaynaklı araştırmamızın kestirim yöntemi maksimum olabilirlik (ML) 
olarak belirlenmiştir.  

Son olarak ise değişkenler saçılım diyagramıyla incelenmiş ve 
değişken çiftlerinin dağılımları elips şeklini almaya eğilimli olarak 
gözlenmiştir. Bağımlı ve bağımsız değişkenler arası doğrusal ilişkinin 
varlığı değişkenlerin arasında homojenliği gerektirmektedir 
(Tabachnick ve Fidell, 2012). Bu bağlamda değişkenlerin doğrusal 
ilişkide olduğu ve homojenliğin sağlandığı görülmüştür. 
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Tablo 1  
Örtük Değişkenlere Ait Tanımlayıcı İstatistikler ve Aralarındaki Pearson 
Korelasyon Katsayıları  (n=792) 

 1. 2. 3. 4. �̅� Ss Çarpıklık Basıklık 
1. Başarı 

Baskısı 1    2.63 .89 .352 -.425 

2. Başarı 
Desteği -.452* 1   3.94 .82 -.777 .127 

3. Yaşam 
Doyumu -.410* .430* 1  3.74 1.1 -.265 -.421 

4. ABİBÇÖ .534* -.268* -.441* 1 2.58 .75 .510 -.068 
*p < .001; ABİBÇÖ= Akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar,  

 

Katılımcı verileri incelendiğinde kadın (%66.7) ve erkek (%33.3) öğrenci 
sayılarının oranı iki kattır. Bu durumun çalışma sonuçlarını nasıl 
etkileyeceği ise bilinmemektedir. Çünkü aynı yapı kadınlarda ve 
erkeklerde aynı katsayılara sahip olmayabilir. Bu nedenle öncelikle 
modellerin değişmezliğinin/denkliğinin (Measurement invariance/ 
equivalence) incelenmesi yerinde olacaktır.  

Ölçüm denkliği temelde, “Ölçüm modeli ya da yapısal model gruplar 
arasında aynı mı?”, “Ölçekler gruplar tarafından aynı şekilde 
algılanmakta mıdır?” ve “Gruplar ölçeğe aynı anlamları atfediyor mu?” 
sorularına cevap aramaktadır. Ölçüm denkliği bu sorular ile ölçüm 
aracından kaynaklanabilecek farklılıkları belirlemeyi ve ölçeğin 
belirlenen gruplarda aynı şekilde çalıştığını kanıtlamayı 
amaçlamaktadır (Gürbüz, 2021a s. 164). Bu kapsamda iki alt boyuttan 
oluşan Ebeveyn Akademik Başarı Baskısı ve Desteği Ölçeği, tek 
boyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği ve dört alt boyuttan oluşan 
Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeği’ne ayrı 
modellerde cinsiyet bağlamında çoklu grup ile ölçüm denkliği analizi 
uygulanmıştır. Bu ölçeklerin ayrı ayrı uyum indeks değerleri (χ2/sd, 
SRMR, RMSEA, CFI) Tablo 2’de görüldüğü gibi kabul edilen eşik 
değerlerin içinde bulunmuştur (Byrne, 2011; Gürbüz, 2021a, s. 38; Hu ve 
Bentler, 1998; Kline, 2016). Ölçüm denkliği uygulamasında modellerinin 
karşılaştırılmasında χ2 yerine CFI farklılık testlerinin kullanılması  
ve kıyaslanan modeller arasındaki △CFI değerinin ise ≤ .01 küçük/eşit 
olması önerilmektedir (Byrne, 2016; Cheung ve Rensvold, 2002; Gürbüz, 
2019, 2021a; Kline, 2016; Putnick ve Bornstein, 2016). Çalışma  
grubunun verileri normal dağıldığından çoklu grup analizi 
uygulamalarında Maximum Likelihood hesaplama tekniği tercih 
edilmiştir (Gürbüz, 2019). Tablo 2’de gösterilen analiz sonuçları 
doğrultusunda bahsedilen ölçeklerin cinsiyet bağlamında yapısal, 
metrik ve katı denklikleri ile ölçek denkliği açısından denk oldukları 
belirlenmiştir.  
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Tablo 2  
Ebeveyn Akademik Başarı Baskısı ve Desteği Ölçeği, Öğrenci Yaşam Doyumu 
Ölçeği ve Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeklerinin Cinsiyetler 
Arası Ölçüm Denkliği Sonuçları (n(Kadın)=528; n(Erkek)= 264; n(Toplam)= 792) 

 χ2  
(sd) χ2/sd CFI 

S
R

M
R

 

R
M

S
E

A
 Model Karşılaştırma 

 △ χ2 
(△sd) △CFI 

a. EABBDÖ         

a1.Yapısal Denklik 520.12** 3.096 .933 .065 .052  - - (168) 

a2.Metrik Denklik 540.47** 2.953 .932 .064 .050 a1 vs a2 20.36 -.001 (183) (15) 

a3.Ölçek Denkliği 611.68** 3.089 .922 .065 .051 a2 vs a3 71.20* -.010 (198) (15) 

a4.Katı Denklik 655.17** 3.108 .915 .065 .52 a3 vs a4 53.48* -.007 (214) (16) 
b. ÖYDÖ         

b1.Yapısal Denklik 50.02** 2.274 .990 .023 .04  - - (22) 

b2.Metrik Denklik 51.92* 1.790 .992 .025 .032 b1 vs b2 1.901 .002 (29) (7) 

b3.Ölçek Denkliği 66.87** 1.857 .989 .025 .033 b2 vs b3 14.93* -.003 (36) (7) 

b4.Katı Denklik 93.46** 2.032 .983 .032 .036 b3 vs b4 26.60* -.006 (46) (10) 
c. ABİBÇÖ         

c1.Yapısal Denklik 1447.97** 2.896 .910 .057 .049  - - (500) 

c2.Metrik Denklik 1495.24** 2.848 .908 .056 .048 c1 vs c2 47.26* -.002 (525) (25) 

c3.Ölçek Denkliği 1554.33** 2.826 .905 .056 .048 c2 vs c3 59.10** -.003 (550) (25) 

c4.Katı Denklik 1646.69** 2.744 .900 .056 .047 c3 vs c4 92.36** -.005 (600) (50) 
**p < .001; *p <.05; EABBDÖ= Ebeveyn Akademik Başarı Baskısı ve Desteği Ölçeği; ÖYDÖ= 
Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği; ABİBÇÖ= Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar 
Ölçeği 

 

Verilerin analiz için uygunluğu ve ölçeklerin cinsiyet bağlamında denk 
olduğunun anlaşılmasının ardından model-veri uyumluluğu test 
edilmiş ardından araştırma hipotezlerini test etmek için örtük 
değişkenli aracılık analizi yapılmıştır. Çalışmanın verileri çözümlenirken 
IBM SPSS 26.0 ve IBM AMOS 21.0 paket programları kullanılmıştır.  
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Bulgular 

Bu araştırmanın hipotezlerini test etmek için yapısal eşitlik 
modellemesi (YEM) kullanılmıştır. Anderson ve Gerbing (1988) YEM ile 
yapılan aracılık analizinde iki aşamalı bir analiz uygulaması 
önermektedir. Buna göre birinci analiz aşamasında ölçüm modeli ile 
veriler arasındaki kabul edilebilir uyumun varlığının test edilmesidir. 
İkinci analiz aşaması ise gizil değişkenlerin arasındaki yapısal ilişkilerin 
test edilmesidir. Bu iki aşamalı analiz uygulaması öncesinde modelde 
parselleme tekniğine başvurulmuştur. Ölçülen yapı ve parametrelerin 
fazla olduğu durumlarda model uyumunu kolaylaştırıcı analitik bir 
yöntem olan parselleme tekniği uygulanabilir ve parselleme özenle 
gerçekleştirildiğinde örtük değişkenler etkili, güvenli ve geçerli 
gösterge değişkeni olarak kullanılabilir (Bandalos, 2002; Little ve 
diğerleri, 2013).  

Parsel oluşturmak için literatür farklı teknikleri önermektedir. Tek 
boyutlu yapı için en basit parsel oluşturma tekniği parsellere rastgele 
madde atamaktır (rastgele parselleme). Parsellerin genel olarak eşit 
faktör varyansı içermesi önerilmektedir. Aynı zamanda üç parsel 
kurularak yapılan analizlerin daha iyi yapısal model değerleri 
oluşturduğu öne sürülmektedir. Çok boyutlu yapılarda ise parsel 
oluşturmak için önerilen yöntemlerden birisi boyut temsili 
parsellemedir (Güler ve Çetıṅ, 2020; Little ve diğerleri, 2002, 2013). Bu 
çalışmada genel olarak eşit faktör varyansı içeren tek boyutlu Ebeveyn 
Başarı Baskısı Ölçeği’nin maddeleri rastgele parselleme tekniği 
kullanılarak üç parsele, Akademik Başarıya İlişkin Bilişsel Çarpıtmalar 
Ölçeği’ndeki maddeler de ölçeğin dört boyuttan oluştuğu göz önüne 
alınarak boyut temsili parselleme ile dört parsel şeklinde analize dahil 
edilmiştir.  

Parselleme işlemi yapıldıktan sonra ebeveyn baskısı, ebeveyn desteği, 
akademik bilişsel çarpıtmalar ve yaşam doyumu değişkenlerinden 
oluşan model test edilmiştir. Analiz sonucunda modele ait uyum iyiliği 
indeks değerlerinin kabul edilebilir sınırlar dışında kaldığı görülmüştür. 
YEM analizlerinde test edilen modelin uyum indeks değerleri alan 
yazının öngördüğü kabul edilebilir eşik değerler içerisinde olmadığı 
durumlarda YEM paket programının önermiş olduğu bazı düzeltme 
indeksleri (Modification İndeks, MI) uygulanabilmektedir; böyle 
durumlarda madde sayısı 5’ten az olan gizil değişkenlerde 1, 5’ten fazla 
11’den az olan gizil değişkenlerde 2’den fazla modifikasyon 
önerilmemektedir ve bu düzeltmeler yalnızca aynı gizil değişkenin 
altındaki maddeler arasında yapılabilmektedir (Gürbüz, 2021a, s. 41-43).  

Bu çalışmada literatürün önerileri doğrultusunda YEM paket 
programıyla hesaplanan modifikasyon indeksleri incelenerek yaşam 
doyum örtük değişkeninde bir tane ("Keşke farklı bir hayat 
sürebilseydim." ve "Hayatımdaki birçok şeyi değiştirmek isterdim." 
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maddeleri arasında), akademik bilişsel çarpıtma örtük değişkeninde 
bir tane ("Felaketleştime" ve "Mükemmelliyetçilik" parselleri arasında) 
ve ebeveyn destek örtük değişkeninde de bir tane ("Annem ve babam 
başarılı olduğumda benim hoşuma gidecek sözler söyler." ve "Annem 
ve babam derslerimde yüksek başarı elde ettiğimde beni över." 
maddeleri arasında) olmak üzere önerilen kovaryans bağlantıları 
sağlanmıştır. Bu işlemin sonucunda oluşan nihai model Şekil 2 ile 
gösterilmiştir.  

Şekil 2  

Modele İlişkin Standardize Yol Diyagramı 

 

 

Bu araştırmanın uyum iyilik değerleri hesaplanırken YEM analizlerinin 
sıklıkla kullanılan uyum istatistikleri olan χ2/sd, RMSEA, SRMR, CFI, GFI, 
NFI ve TLI testleri ele alınmıştır. Nihai modelin uyum iyilik endeksleri; 
χ2/sd= 4.93, RMSEA= 0.07, SRMR= 0.06, CFI= 0.93, GFI= 0.91, NFI= .92, 
TLI=.92 olarak bulunmuş ve modelin kabul edilebilir uyum indeks 
değerleri gösterdiği anlaşılmıştır.  

Örtük Değişkenli Aracılık Etkisinin Analiz Edilmesi 

Örtük değişkenli aracı etki modeli üzerinden araştırmanın hipotezleri 
test edilmiştir. Öncelikle aracılık analizinin varsayımlarından da olan 
basit (toplam) etkilerin (Gürbüz ve Şahin, 2018, s. 359) belirlenmesi için 
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ebeveyn akademik başarı baskısı ve desteği değişkenlerinin bağımsız, 
yaşam doyumunun bağımlı değişken olduğu yapısal modeller ve Şekil 
3 ile gösterilen aracı değişkenli yapısal model oluşturulmuş ve gerekli 
analizler yapılmıştır.  

Tablo 3  
Araştırma Modelinin Yapısal Model Analiz Sonuçları (n = 792) 

Tahmin Değişkenleri 

Sonuç Değişkenleri 
Bilişsel 

Çarpıtmalar Yaşam Doyumu 

β SH β SH 
Ebeveyn Baskısı (Basit Etki) - - -0.43*** 0.056 

R2 - - 0.18  
Ebeveyn Desteği (Basit Etki) - - 0.51*** 0.127 

R2 - - 0.26  
Ebeveyn Baskısı (Aracı Model) 0.55*** 0.034 - 
Ebeveyn Destek (Aracı Model) -0.12* 0.029 - 

R2 0.39  - 
Ebeveyn Baskısı (Aracı Model) - -0.05 0.074 
Ebeveyn Desteği (Aracı Model) - 0.35*** 0.075 
Akademik Bilişsel Çarpıtmalar - -0.36*** 0.132 

R2 - 0.37  
Dolaylı Etki (Baskı) - -0.198  (-0.275, -0.134) 

Dolaylı Etki (Destek) - -0.043 (0.004,  0.085) 
***p < .001; *p < .05; SH= Standart hata. Standardize β raporlaştırılmıştır. Parantez 
içindeki değerler alt ve üst güven aralığı değerleridir. Bootstrap yeniden örnekleme = 
5000.  
 
YEM analiz sonuçlarının gösterildiği Tablo 3’de görüleceği üzere 
ebeveyn akademik başarı baskısı yaşam doyumunu doğrudan 
manidar şekilde yordamaktadır (β= -.43; p <.001). Bu durumda 
araştırmanın 1. hipotezi doğrulanmıştır. Aynı tabloda görüleceği üzere 
ebeveyn akademik başarı desteği de yaşam doyumunu doğrudan 
manidar şekilde etkilemektedir (β= .51; p < .001). Bu durumda 
araştırmanın 2. hipotezi doğrulanmıştır. 

Şekil 3 ile gösterilen aracı değişkenli yapısal modelin öncelikle uyum 
indeks değerleri incelenmiş ve bu değerlerin kabul edilebilir sınırlar 
içerisinde olduğu anlaşılmıştır (n= 792; χ2/sd= 4.93; RMSEA= .07;  
SRMR= .06 CFI= .93; GFI= .91; NFI= .92; TLI; .92). Bu durumda araştırma 
modeli doğrulanmıştır. Oluşturulan modelde ebeveyn akademik 
başarı baskısı ve desteği akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmalardaki değişimin %39’unu açıklarken ebeveyn akademik 
başarı baskısı ve desteği ile beraber akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmalar öğrencilerin yaşam doyumu seviyesindeki değişimin 
%37’sini açıklayabilmiştir.  

Şekil 3 ile gösterilen araştırma modelinin sonuçları incelendiğinde; 
ebeveynlerin başarı baskısı akademik başarıya ilişkin bilişsel 



PAÜEFD, 62, 432-462 [2024]          O. Yıldırım ve İ. Kaya       https://doi.org/10.9779/pauefd.1301720 

447 

çarpıtmaların manidar bir yordayıcısı olarak göze çarpmaktadır (β= .55, 
p < .001). Bu durumda araştırmanın 3. hipotezi doğrulanmıştır. Benzer 
şekilde ebeveynlerin başarı desteği de akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmaların manidar bir yordayıcısı olarak göze çarpmaktadır (β= -.12, 
p < .05). Bu durumda araştırmanın 4. hipotezi de doğrulanmıştır. 
Modeldeki aracı değişken olan akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmalar öğrenci yaşam doyumu üzerinde manidar bir etkiye 
sahiptir (β = -.36, p < .001). Bu sonuç araştırmanın 5. hipotezini 
doğrulamıştır.  

Şekil 3  

Araştırma Modeli: Standardize Yol Diyagramı 

 

 

Akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar araştırma modeline aracı 
etki değişkeni olarak dahil edildiğinde ebeveyn başarı baskısından 
yaşam doyumuna giden yolun katsayısı (β = -.43) artık istatiksel olarak 
manidar değildir (β = -.05; p = .917). Aynı model ile akademik başarıya 
ilişkin bilişsel çarpıtmaların aracı rolde olduğu ebeveyn başarı 
desteğinden öğrenci yaşam doyumuna giden yolun katsayısının ise  
(β = .51’den β = .35’e) düştüğü ve hala manidar olduğu görülmüştür  
(p < .001).  

Bu araştırma kapsamında örtük değişkenli aracı etki modelinin test 
edilmesi amacıyla bootstrap yöntemi esas alınarak yol analizi 
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yapılmıştır. Bootstrap yönteminin, geleneksel yaklaşımda (Baron ve 
Kenny, 1986) Sobel testine kıyasla daha güvenilir sonuç verdiği öne 
sürülmüştür (Gürbüz, 2021b; Hayes, 2018). Bu araştırmada bootstrap 
5000 defa yeniden örnekleme yapılmıştır. Bootstrap tekniği esas 
alınarak yapılan aracılık analizlerinde test edilen modelde ulaşılan 
sonuçların desteklenebilmesi için analizlerle ulaşılan %95 güven 
aralığındaki (GA) değerlerin sıfırı (0) kapsamıyor olması gerekmektedir 
(Gürbüz, 2021b). 

Şekil 4  

Araştırma Modeli YEM Analiz Sonuçları 

 
 

Şekil 4 ile gösterilen araştırmanın 6. hipotezinin analizinde yüzdelik 
teknikle elde edilen bootstrap alt ve üst güven aralığı değerlerinin  
0 (sıfır)’ı kapsamadığı görülmüştür (-0.198, %95 GA [-0.275, -0.134]). Bu 
sonuç; akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların ebeveyn başarı 
baskısı ile öğrenci yaşam doyumu arasındaki ilişkide tam aracı rolü 
olduğunu ve araştırmanın 6. hipotezinin doğrulandığını 
göstermektedir. Araştırmanın 7. hipotezinin analizinde yüzdelik 
teknikle elde edilen bootstrap alt ve üst güven aralığı değerlerinin de 0 
(sıfır)’ı kapsamadığı görülmüştür (-0.043, %95 GA [0.004, 0.085]). Güven 
aralığı alt değerinin, 0 (sıfır)’a yakınlığı dikkat çekmektedir (0.004). Bu 
sonuç; akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların ebeveyn başarı 
desteği ile öğrenci yaşam doyumu arasındaki ilişkide kısmi aracılık 
etkisinin istatistiksel olarak manidar olduğunu ve araştırmanın 7. 
hipotezinin doğrulandığını göstermektedir.  
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Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu araştırma ebeveynlerin akademik başarı baskısı ve desteğinin 
öğrenciler üzerindeki ruhsal etkilerini araştırmayı hedeflemiştir. 
Araştırmada dört değişken ile kurulan aracılı yapısal model test 
edilerek, ergenlerin aldığı ebeveyn akademik başarı baskısı ve 
desteğinin akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar ile ilişkisine, 
dahası, doğrudan ya da dolaylı model içerisinde yaşam doyumunu 
yordayıcı etkilerine odaklanılmıştır. Araştırma modeli kapsamında 7 
hipotez test edilmiştir. İlk hipotezin test edilmesiyle ebeveynlerin 
ergenlere başarı baskısında bulunmasının, ergenlerin yaşam 
doyumuna manidar ve olumsuz etki ettiği saptanmıştır (H1). Alan 
yazında bu bulguyu destekler nitelikte kontrol düzeyi yüksek 
ebeveynlik tutumunun sergilenmesi ile ergenlerin yaşam doyumu 
seviyelerindeki düşüş ilişkili görülmüştür (Gallego ve diğerleri, 2021; 
Oliva ve diğerleri, 2007; Pérez Fuentes ve diğerleri, 2019). Bu çalışmalar 
ile hipotezin sonucundan yola çıkıldığında, anne babaların çocuklarına 
akademik başarı baskısı uygulamalarının ergenlerin genel yaşam 
doyumu seviyelerindeki düşüşte etkili olacağı bu durumun da 
ergenlerin yaşam memnuiyetinin daha düşük olmasına yol açabileceği 
düşünülmektedir. Araştırmanın test edilen ikinci hipotezinin 
sonucunda, ebeveynlerin akademik başarı desteğinde bulunmasının, 
ergenlerin yaşam doyumuna manidar ve olumlu katkı sağladığı tespit 
edilmiştir (H2). Bu bulgu alan yazındaki destekleyici ebeveynlik tutumu 
ile yaşam doyumu araştırmaları ile örtüşmektedir (Ertaş, 2020; Gallego 
ve diğerleri, 2021). Ebeveynlerin duygusal destekte bulunmalarının 
ergenlerin yaşam doyumu seviyelerinin yükselmesinde etkili olduğu 
bilinmektedir (Nickerson ve Nagle, 2004). Ebeveyn başarı desteği 
öğrencilerin okul mutluluklarını da artırmaktadır (Toraman ve 
diğerleri, 2022). Bu çalışmaların ve hipotezin sonucundan yola 
çıkıldığında ebeveynlerin çocuklarına akademik başarı desteğinde 
bulunmasının ergenlerin daha yüksek yaşam doyumunu 
destekleyeceği bu durumda çocuğun ruhsal sağlığına ve aynı 
zamanda eğitim hayatına olumlu etkide bulunabileceği 
düşünülmektedir. Nitekim araştırmacılar çocukların eğitim sürecine 
ebeveyn katılımının akademik başarıya, okul mutluluğuna ve yaşam 
doyumu seviyesine olumlu katkılarını vurgulamıştır (Boonk ve 
diğerleri, 2018; Epstein ve diğerleri, 2011; Newchurch, 2017; Toldson, 
2008).  

Araştırmanın üç ve dördüncü hipotezleri test edildiğinde, ebeveynlerin 
başarı baskısı ve desteğinin ergenlerin akademik başarıya ilişkin 
bilişsel çarpıtmalarında manidar etkisi olduğu saptanmıştır (H3, H4). 
Ebeveyn akademik başarı baskısı ergenlerde akademik başarıya ilişkin 
bilişsel çarpıtmaların görülmesini artırdığı sonucu; kısıtlayıcı, yüksek 
beklentileri olan ve otoriter-baskıcı ebeveyn davranışları ile bilişsel 
çarpıtmalar ve akılcı dışı düşüncelerin ilişkilerini inceleyen araştırma 
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sonuçları ile örtüşmektedir (Muola, 2010; Sahan ve Kahtali, 2021). 
Öğrencilerdeki akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar ile 
depresyon, anksiyete ve stres düzeyi arasındaki pozitif ilişki (Buğa ve 
Kaya, 2022) düşünüldüğünde ebeveyn akademik baskısının ergen ruh 
sağlığı için bir risk faktörü olarak düşünülebilir. Öte yandan ebeveyn 
akademik başarı desteğinin ergenlerde akademik başarıya ilişkin 
bilişsel çarpıtmaların görülmesini azalttığı sonucu; destekleyici 
(Whisman ve Kwon, 1992), demokratik (Sahan ve Kahtali, 2021), 
özerkliği destekleyen (Kaya, 2020) ve sıcak (Kaplan, 2021) ebeveynlik 
stillerinin bilişsel çarpıtmalar/mantık dışı inançlar ile zıt yönlü ilişkileri 
ile örtüşmektedir. Bu iki hipotezin sonucu birlikte değerlendirilecek 
olursa çocuklarının akademik anlamda başarılarının daha yüksek baskı 
kuran ebeveynlerin çocuklarında çeşitli ruhsal problemlere yol 
açabilecek bilişsel çarpıtmaları yükseltebileceği göz önünde 
bulundurularak baskı yerine destekte bulunmaları önerilebilir. Ayrıca 
literatür incelendiğinde bu çalışma ile örtüşmeyen bir sonuç olarak 
ebeveyn tutumlarından kabul/ilgi ve denetleme boyutu akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar ile manidar ilişkiler göstermemiştir 
(Kaya, 2020). Bu konuda görüş birliği olmamasının nedeni akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaları Kaya (2020)’nın çalışması ebeveyn 
tutumları ile ele alırken bu çalışma ise ebeveyn başarı baskısı ve 
desteği ile ilişkilerini ele almasından kaynaklanıyor olabilir.  

Araştırmanın beşinci hipotezi model içerisinde test edildiğinde 
öğrencilerin akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalarının yaşam 
doyumu seviyelerine manidar ve olumsuz yönde etki ettiği 
saptanmıştır (H5). Kuramsal bakış açısı bireyin akılcı olmayan inançları 
mutsuzluk yaşamasının yanında çeşitli psikolojik problemlere yol 
açabileceğini ifade etmektedir (Ellis ve Harper, 2005). Bu bağlamda 
beşinci hipotezin sonucunun alan yazındaki fonksiyonel olmayan 
inançların bireyin iyi oluşuna olumsuz etkisi (Özbiler ve diğerleri, 2019); 
otomatik düşüncelerin (Yavuzer ve Karataş, 2017) ve ilişkilerle ilgili 
bilişsel çarpıtmaların da yaşam doyumuna olumsuz etkisi ile 
örtüşmektedir. Bu çalışmalar ve hipotezin sonucundan hareketle 
öğrencilerin akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların daha az 
olmasının buna bağlı olarak yaşam doyumlarının da daha az düşeceği 
öngörüsünde bulunulabilir.  

Araştırmanın altıncı hipotezi test edildiğinde ergenlerde akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların, ebeveyn akademik başarı baskısı 
ve öğrenci yaşam doyumu arasındaki ilişkide tam aracı etkisi olduğu 
saptanmıştır (H6). Birey psikolojik olarak sağlıklıyken duyguları da 
normal olmaktadır ancak birey yaşantılarını algılarken anormallikler 
oluştuğunda ise duyguları da anormal olmaktadır (Burns, 1980, s. 30). 
Model bu bağlamda ele alındığında ebeveynlerin çocuklarına başarı 
baskısında bulunması hem ergenlerin düşünce sistemlerine etki 
etmekte hem de bu etki üzerinden öğrencilerin yaşam doyumlarına 
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da düşürücü bir etki oluşturmaktadır. Bu sonuç alan yazındaki otoriter 
ebeveynlik tutumu (Gallego ve diğerleri, 2021; Vautero ve diğerleri, 
2021) ve bilişsel çarpıtmaların (Çelik ve Odacı, 2013) yaşam doyumuyla 
negatif yönlü ilişkileriyle aynı zamanda otoriter ebeveynlik 
tutumlarının akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaları yordaması 
(Gölcek, 2020) ile paralellik göstermektedir. Bu bilgiler ışığında kurulan 
bu aracılı yapısal modelin çarpıcı şekilde hem kuramsal anlamda hem 
de alan yazında çeşitli araştırmalarla desteklendiği söylenebilir. 

Yaşam doyumu bireyin yaşamını kendi belirlediği kriterleri ile olumlu 
açıdan yorumlamasıdır. (Diener ve diğerleri, 1985). Bu tanıma göre 
birey yaşadığı olayları algıladığı şekliyle daha önce belirlediği kriterlere 
göre kıyaslayacaktır. Bu noktada bireyin yaşantıları algılayış biçimi 
önem kazanmaktadır. Nitekim bireyin yaşamını algılama biçimi kendi 
yaşam doyumuna olumlu ya da olumsuz etki yapması muhtemeldir. 
Örneğin öğrencilerin algıladığı ebeveyn başarı baskısı yaşam 
doyumlarını negatif yönde yordamaktadır (Circir ve Tagay, 2023). Aynı 
zamanda bilişsel çarpıtmaların yaşam doyumu seviyesini düşürdüğü 
de bilinmektedir (Sirim, 2021). Bu noktada bilişsel çarpıtmaların 
çoğunlukla hatalı işleyen, doğruluğu için yeterli kanıtı olmayan 
düşünceler (Childress ve Burns, 1981; Dobson, 2010), olduğu ve 
araştırmamızın sonuçları göz önüne alındığında; ergenlerin algıladığı 
ebeveyn akademik baskısının hatalı işleyen düşünceleri aktifleştiriyor 
olabileceği ve bu düşüncelerin üzerinden yaşantılarını değerlendiriyor 
olabilecekleri düşünülmektedir. Bu noktada ergenlerin anne 
babalarından algıladıkları baskının onların bilişsel sistemini, değişen 
bu bilişsel sistemin de onların yaşam doyumunu negatif yönlü 
etkilediği söylenebilir. Yani bu denklemde ebeveyn başarı baskısı 
algılayan öğrencilerin yaşam doyumu seviyelerindeki düşüşe giden 
yolun bilişsel çarpıtmalardan geçtiği anlaşılmıştır.  

Ulaşılan bu sonuçla beraber ebeveynlere dönük psiko-eğitimler 
ve/veya bilgilendirmeler ile çocuklarına daha az başarı baskısında 
bulunmalarının önemi aktarılabilir. Aynı zamanda ergenlerin 
akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalarının belirlenip doğru 
yönlendirme ve müdahale çalışmaları ile hipotez sonucunda ulaşılan 
öğrencilerin yaşam doyumlarındaki düşüş etkisinin azaltılabileceği 
bunun da öğrencilerin eğitim hayatlarına verimlilik artışı olarak 
yansıyabileceği düşünülmektedir. Desteklenen bu model lise grubuna 
yapılmıştır ancak erken dönem ergenlik aşamasında da öğrencilerin 
gidecekleri liseyi belirleyecek sınavlara girmeleri gerekmektedir. 
Kurulan modelin erken ergenlik dönemindeki öğrencilerde ne şekilde 
sonuçlanacağı merak konusudur. Bu nedenle erken ergenlikteki 
öğrencilerle de bu modelin test edilmesi önerilmektedir.  

Araştırmanın yedinci hipotezi test edildiğinde ergenlerde akademik 
başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların, ebeveyn akademik başarı desteği 
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ve yaşam doyum arasındaki ilişkiye kısmi aracılık etkisi olduğu 
anlaşılmıştır (H7). Bireylerin hayatlarından memnun olma tutumlarına 
dönük bilişsel değerlendirmesi olan yaşam doyumu (Heller ve 
diğerleri, 2006); destekleyici ebeveynlik tutumu ile pozitif (Ertaş, 2020); 
bilişsel çarpıtmalar ile negatif ilişki içindedir (Sirim, 2021). Yaşam 
doyumunun bireylerin kendi hayatlarına dair olumlu yöndeki bilişsel 
değerlendirmesi olduğu göz önüne alındığında ebeveynlerinden 
akademik başarı desteği algılayan ergenlerin bu yaşantılarını olumlu 
anlamda bilişsel bir değerlendirme sürecinden geçirdikleri ve yaşam 
doyumu seviyelerine pozitif etki oluşturduğu anlaşılmaktadır. Aynı 
zamanda araştırma bulgularımız ebeveynlerinden akademik başarı 
desteği algılayan ergenlerin akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmalarını da negatif yönde etkilediği yani doğruluğu yeterince 
ispatlanmayan hatalı düşüncelerin azalması yönünde etkilediği 
görülmüştü. Alan yazın incelendiğinde hipotez sonuçlarına benzer 
nitelikte ergenlikte ebeveynlerden psikolojik özerklik algılanması ile 
beraber akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmalar daha az 
görülmektedir (Kaya, 2020).  

(H7)ile ele aldığımız modelde ergenlerin algıladığı ebeveyn akademik 
başarı desteğinin yaşam doyumu seviyelerine pozitif etkisinde 
akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaların kısmi aracı etkisi 
görülmektedir. Bu kısmi aracılık, ebeveyn desteğinin hem doğrudan 
hem de ergen düşünce sistemi üzerindeki etkisi yoluyla yaşam 
doyumunu etkiliyor olmasından kaynaklı olabilir. Bu noktada olumlu 
ebeveynlik uygulamalarının ergen yaşam doyumuna etkisini gösteren 
çalışmalar mevcuttur (Acun-Kapıkıran ve diğerleri, 2014; Cava ve 
diğerleri., 2014; Yalnizca-Yildirim ve Cenkseven-Önder, 2018). Bununla 
birlikte bilişsel çarpıtmaların yaşam doyumuna negatif yönlü etkilerini 
ortaya koyan çalışmalar da bulunmaktadır (Sapmaz, 2023; Şimşek ve 
diğerleri, 2021). Bu çalışmanın özgün yanlarından biri algılanan 
ebeveyn desteğinin ergen bilişsel çarpıtmalarında azalmaya, söz 
konusu bu azalmanın da yaşam doyumuna olumlu katkısının ortaya 
çıkarılmasıdır. Öte yandan (H7)’ye ait analiz sonuçlarında alt güven 
aralığı değerinin 0 (sıfır)’a oldukça yakın olması dikkat çekici 
bulunmuştur (0.004). Alt güven aralığı değerinin sıfıra yakınlığı göz 
önüne alındığında (H7) ile bulunan kısmi aracılık etkisinin farklı 
örneklemlerde gösterilmesi amacıyla araştırmacıların bu modele 
ilişkin daha fazla araştırma yapması önerilmektedir.   

Ulaşılan bu sonuçlar; ergenlerdeki akademik başarıya ilişkin bilişsel 
çarpıtmaların kaynağının ve etkilerinin anlaşılmasına katkı sağlaması 
açısından önemlidir. Çünkü yaşam doyumunu etkileyen bilişsel 
hataların önemli kaynaklarından birinin ebeveyn destek veya baskısı 
olduğu görülmektedir. Bununla birlikte literatürde bilişsel 
çarpıtmaların anksiyete, olumsuz kendini ifade etme ve umutsuzluk ile 
pozitif ilişkili olduğu (Bulut ve diğerleri, 2020); otomatik düşüncelerin 
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sosyal kaygıyı (Daş, 2022) ve depresyonu (Yıldız, 2017) artırdığı 
bildirilmektedir. Tüm bu veriler öğrencilerin bilişsel işleme 
mekanizmalarında oluşabilecek hataları önceden belirlemenin yaşam 
doyumu ile birlikte psikolojik sağlığın korunması açısından oldukça 
önemli olduğunu göstermektedir. Bunun için sınavlara hazırlanan 
öğrencilerin akademik başarıya ilişkin bilişsel çarpıtmaya 
yatkınlıklarının alan çalışanları tarafından araştırılması önerilmektedir. 
Ayrıca bu alanda araştırma yapmak isteyen araştırmacılara ebeveyn 
başarı desteğinin öğrencilerin yaşam doyumu seviyelerine başka 
hangi değişkenler aracılığı ile etki ettiğini araştırmaları önerilebilir. 
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Introduction 

Parents often closely follow their children's academic achievements in 
the educational process. An inevitable aspect of parenting is active 
participation in children's educational life. According to Stevenson and 
Baker (1987), parents should take responsibility for their children's 
education and support them by providing resources to increase their 
achievement. At this point, sometimes parents can pressure their 
children to improve their achievement and motivation by using 
"external control, insistence, and constant reminders" (Bronstein et al., 
2005, p. 570). Such pressures adolescents perceive can affect their 
academic motivation and the meaning they attach to achievement. 
On the other hand, some parents provide support for rather than 
pressure on their children's academic performance. While the 
supportive approach among the parental approaches in question 
increases adolescents' life satisfaction (Ertaş, 2020), parental 
achievement pressure decreases life satisfaction (Albano, 2011; 
Sherman, 2016).   

Adolescents' life satisfaction is sometimes related to the conditions in 
which the child grows up and sometimes to the variables associated 
with their characteristics (Çivitci, 2009b). When the conditions in 
which adolescents grow up are evaluated within the framework of 
parental approaches, it is understood that adolescents who report 
more positive relationships with their parents have higher life 
satisfaction (Chang et al., 2003; Gilman & Huebner, 2006; Suldo & 
Huebner, 2004). Life satisfaction increases academic success, 
performance to achieve success, and the perception of academic self-
efficacy in students; it turns students' perspectives on academic life in 
a positive direction (Antaramian, 2017; Proctor et al., 2010). 

Academic achievement is an important determinant of individuals' 
professional status, income, and welfare levels in their future lives 
(Spinath, 2012). Therefore, students may give more importance to 
exams. The importance placed on exams increases interest in 
academic achievement and anxiety (Genç, 2016). Rising test anxiety 
negatively affects adolescents' life satisfaction and academic 
performance (Spielberger, 1972; Steinmayr et al., 2016). Putwain et al. 
(2010) determined the full mediation of cognitive distortions in the 
effect of test anxiety on academic achievement. When adolescents' 
school achievement decreases, their self-esteem decreases (Eriş & İkiz, 
2013), and their depression levels increase (Anlayışlı, 2017). When 
adolescents perceive themselves as having achieved success, their 
mental health is positively affected (İkiz & Sakarya Çınkı, 2016). As can 
be seen, distinct relationships were detected between academic 
achievement, cognitive distortions, life satisfaction, and parental 
achievement pressure and support. By examining these interrelated 
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concepts together for the first time, this work can significantly  
contribute to the field by determining the relationships between 
variables. Additionally, uncovering these relationships will contribute 
to the literature by identifying the components that affect 
adolescents' life satisfaction in a causal context. This study may also 
enhance mental health practices by determining the effects of 
parental academic achievement pressure and support on students' 
life satisfaction levels, mediated by their cognitive distortions related 
to academic achievement. By revealing the consequences of the 
pressure or support directed toward adolescents, this research will 
deepen our understanding of these interactions and further 
contribute to the academic literature on the impact of parental 
achievement pressure and support on student life satisfaction. 

Parental Academic Achievement Pressure And Support 

Many parents want their children to have high academic 
achievement. In line with these wishes, parents can support or 
pressure them to increase their academic achievement. Kapıkıran 
(2016) states that parents provide achievement support when they 
believe in their children's academic skills, provide help to contribute to 
their efforts to be successful, prepare a cognitively stimulating area at 
home, and raise them in an autonomous and warm atmosphere. 
Parental achievement support in adolescents contributes to academic 
achievement, self-perception, and school experience (Chen, 2005; 
Ethington, 1991; Grolnick & Slowiaczek, 1994). 

Parental success pressure can be defined as the pressure put on 
children by their parents to succeed, which can be caused by factors 
such as unrealistic parental expectations, comparison with other 
children, and underestimation of the child's success (Kapıkıran, 2016). 
Parental pressure for academic achievement is associated with 
adolescents' low academic achievement (Bronstein et al., 2005; 
Campbell & Verna, 2007). On the other hand, adolescents who 
perceived parental support and expectations generally stated that 
they were more positively motivated (Ethington, 1991). Parents can 
help their children in different areas, especially with their homework. 
However, these aids may become pressure for achievement, and in 
this case, the child's achievement decreases instead of increasing (Hill 
& Tyson, 2009). 

In addition to reducing academic achievement, pressure for 
achievement can also affect children's social and emotional aspects. 
Luthar and Becker (2002) found that parental pressure to achieve 
increased children's distress. A significant negative relationship exists 
between achievement pressure and self-esteem (Adams et al., 2000; 
Ketsetzis et al., 1998). In addition, parental achievement pressure 
increases adolescents' anxiety and depression (Ketsetzis et al., 1998; 
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Riley, 2003; Tomiki, 2000) and psychological and emotional-behavioral 
problems (Tang, 2007). Based on these, it can be expected that 
adolescents exposed to academic achievement pressure from their 
parents will have lower life satisfaction. In contrast, students who 
receive academic achievement support from their parents will have 
higher life satisfaction.  

Life Satisfaction 

The concept of life satisfaction, which is used synonymously with 
happiness and subjective well-being⎯both of which are positive 
psychology concepts (Veenhoven, 1996)⎯is the positive evaluation of 
the situations that make up a person's world, such as family, school, 
and friendship, in their entirety, with criteria valid for the individual 
(Christopher, 1999; Diener et al., 1985). Life satisfaction, the product of 
individuals' cognitive evaluations of their attitudes towards being 
satisfied with life, is determined by comparing desires and 
expectations with current life conditions (Diener et al., 2003; Heller et 
al., 2006).  

It is of great interest to determine the extent to which adolescents, 
who navigate private lives across multiple domains (school, family, 
friendships, etc.), are satisfied with their overall lives. Notably, early 
adolescents who perceive a democratic attitude from their parents 
report higher levels of general life satisfaction compared to those who 
perceive a repressive-authoritarian or indifferent attitude (Çivitci, 
2009a). Level of life satisfaction in adolescents is positively related to 
self-esteem and autonomy and negatively related to parents' 
psychological control (Pérez Fuentes et al., 2019). Pessimistic and 
anxious attitudes of mothers predict lower levels of life satisfaction 
(Dost et al., 2019). In addition, individuals' cognitive distortions related 
to interpersonal relationships also decrease life satisfaction (Sirim, 
2021). The results of this research underscore the importance of 
comprehending the role of cognitive distortions related to academic 
achievement in influencing adolescents' life satisfaction, especially in 
relation to the perceived pressure and support for achievement from 
their parents. 

Cognitive Distortions Related To Academic Achievement  

Cognitive behavioral therapy (CBT), which assumes that the 
individual's emotions and behaviors are related to thoughts about 
these experiences rather than personal experiences, accepts that the 
basic structure that causes psychological disorders is dysfunctional 
and distorted thoughts (Beck, 2021). According to CBT, thoughts called 
cognitive distortions are an important factor in the formation and 
maintenance of dysfunctional emotions and behaviors (Beck et al., 
1987).  
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Cognitive distortions can be seen in career choices, relationships, and 
many other areas of life. Another area where it is seen is attitudes 
toward controlling academic success and cognitions regarding lack of 
academic competence (Sert-Ağır & Yavuzer, 2018). Adolescents' 
expectations of certain and high success, attributing an exaggeratedly 
high meaning to success, defining failure as a disaster, and the 
tendency to attribute the reason for being successful or unsuccessful 
outside themselves are expressed as cognitive distortions related to 
academic achievement (Kaya, 2018). Cognitive distortions show a 
negative relationship between parents' warm attitudes and a positive 
relationship with rejecting parenting attitudes (Kaplan, 2021). Güler 
(2012) revealed that there is a positive relationship between a 
controlling and strict parenting approach and irrational beliefs. Gölcek 
(2020) states in his research that authoritarian attitudes of parents 
affect test anxiety through cognitive distortions related to academic 
achievement. 

Assessment and treatment studies suggest a crucial role for a better 
understanding of the developmental differences and irrational 
thought systems of children and adolescents (Vernon, 2002). In this 
context, demonstrating the connection between academic 
achievement-related cognitive distortions that could impact mental 
health, parental pressure and support for academic achievement, and 
life satisfaction could aid in prevention and intervention efforts. This 
study aimed to determine the relationships between parental 
academic achievement pressure and support, student life satisfaction, 
and cognitive distortions related to academic achievement. We 
sought answers to the following questions, and Figure 1 displays the 
path diagram based on the established hypotheses. 

H1: Does parents' pressure for academic achievement significantly 
affect students' life satisfaction?  

H2: Does parents' academic achievement support significantly 
affect students' life satisfaction? 

H3: Does parents' pressure for academic achievement significantly 
affect students' cognitive distortions related to academic 
achievement?  

H4: Does parental support for academic achievement significantly 
affect students' cognitive distortions related to academic 
achievement?  

H5: Do cognitive distortions related to academic achievement 
significantly affect students' life satisfaction? 

H6: Do cognitive distortions related to academic achievement 
mediate the relationship between parents' academic 
achievement pressure and students' life satisfaction? 
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H7: Do cognitive distortions related to academic achievement 
mediate the relationship between parents' academic 
achievement support and students' life satisfaction? 

Figure 1 

Path Diagrams of Hypotheses 

 

 
 

Method 

Research Model 

The purpose of descriptive research is to introduce the current state of 
a certain phenomenon and show its qualities (Heppner et al., 2013). 
The relational descriptive study, which is a subtype of descriptive 
research, is a research model that aims to reveal the existence and 
level of the relationship between two or more variables. (Karasar, 2014 
p. 81). This research is a relational descriptive study since it aims to 
determine the mediation of cognitive distortions related to academic 
achievement in the effect of parental academic achievement pressure 
and support on adolescents' life satisfaction. 

Study Group 

The study group was formed via the convenience sampling method in 
this research. Convenience sampling is a quantitative sampling 
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method that can be preferred when research participants are willing 
and available to participate (Creswell, 2012, p. 145-146). Since the 
research data was collected during the mandatory distance education 
period during the COVID-19 pandemic, the research sample was 
designated as convenience sampling.   

The data for this research was collected from high school students 
who continued formal education in public schools in the 2020-2021 
academic period. The study group consisted of Anatolian (35.7%), 
Anatolian Imam Hatip (32.3%), science and social sciences (14.9%), and 
vocational and technical Anatolian (17.0%) high schools in the central 
districts of a province in the southeastern region of Turkey. A total of 
847 adolescents participated in the study, but the data of 27 
participants who stated that they were not volunteers and made 
rhythmic markings and the data of 28 participants whose 
standardized z scores were outside the ±3 range were excluded from 
the study. After these procedures, the final study group was defined as 
792. Of the final data set participants, 528 (66.7%) were women and 
264 (33.3%) were men. 35.01% of the students were in the 9th grade, 
29.0% were in the 10th grade, 21.5% were in the 11th grade and 14.5% 
were in the 12th grade. 

Data Collection Tools 

Parents’ Academic Achievement Pressure and Support Scale 
(PAAPSS)  

Parents’ Academic Achievement Pressure and Support Scale 
(PAAPSS) was developed by Kapıkıran (2016) to measure the academic 
achievement pressure and support that parents apply to their 
children. The first 10 items of the scale measure achievement pressure, 
and the remaining 5 measure achievement support. It consists of a 
total of 15 items and 2 sub-dimensions, and the scale is a 5-point Likert 
type. 

The scale's factor structure was analyzed by confirmatory factor 
analysis (CFA). The results of the confirmatory factor analysis of the 
whole scale conducted by (Kapıkıran, 2016) with adolescents were 
found to be [χ2/df= (275.92/89, N= 207) 3.10, SRMR.07, RMSEA=.07, CFI= 
.92]. The Cronbach alpha internal consistency coefficient for the scale 
sub-dimensions was calculated as .84 for achievement pressure and 
.71 for achievement support (Kapıkıran, 2016).  

The results of the confirmatory factor analysis (CFA) of the scale 
conducted for this research [χ2/df= (418.21/86, N= 792) 4.86, SRMR= .06, 
RMSEA= .07, CFI= .94, GFI=0.93, NFI=.92, TLI= .92] was at the 
appropriate fit values. In the literature, it is stated that it is acceptable 
for χ2/df value to be less than 5, RMSEA and SRMR tests to be 0.08 and 
smaller, and CFI, GFI, NFI, and TLI tests to be 0.90 and larger (Byrne, 
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2011; Gürbüz, 2021a p. 38; Hu & Bentler, 1998; Kline, 2016). Based on this, 
it can be said that the CFA results of the scale for this research have 
acceptable fit values. For the reliability analysis of the scale within the 
scope of this study, the Cronbach alpha internal consistency and 
McDonald's omega reliability coefficients were calculated as  
(α = 89, ω = .89) for achievement pressure and (α = 85, ω= 86) for 
achievement support. 

Student Life Satisfaction Scale (SLSS) 

The Student Life Satisfaction Scale (SLSS) was developed by Huebner 
(1991) and was adapted into Turkish by Kaya (2011) to measure 
students' life satisfaction levels. The scale consists of 7 questions and a 
single dimension. The scale is a 6-point Likert type. Two questions  
(3 and 5) of the scale are reverse coded. In the analyses conducted 
with the data during the development process of the scale, the 
Cronbach alpha internal consistency coefficient was found to be .88, 
and the 21-day test-retest score was calculated as .83 (Kaya, 2011).  

The confirmatory factor analysis results of the scale for this study 
[χ2/df=44.56/11, n= 792) 4.05, SRMR= .02, RMSEA= .06, CFI= .99, GFI=0.98, 
NFI=.98, TLI= .98]. It can be said that the CFA results of the scale for this 
study have acceptable fit values (Byrne, 2011; Gürbüz, 2021a p. 38; Hu & 
Bentler, 1998; Kline, 2016). For the reliability analysis of the scale within 
the scope of this study, both Cronbach alpha internal consistency and 
McDonald's omega reliability coefficients were calculated  
as (α = .87, ω = .87). 

Cognitive Distortions Scale Related to Academic Achievement 
(CDS-AA):   

Kaya (2018) developed Cognitive Distortions Scale Related to 
Academic Achievement (CDS-AA) to determine students' cognitive 
distortions related to academic achievement. The 5-point Likert-type 
scale with a total of 25 items has 4 sub-dimensions: catastrophising 
sub-dimension 8, self-worth sub-dimension 6, external attribution sub-
dimension 6 and perfectionism sub-dimension 5 questions. There is no 
reverse-coded question in the scale. 

In the scale development process, EFA was first applied to determine 
common factors among the variables and to obtain construct validity 
data, and then CFA was applied with a different sample to confirm the 
factors reached. It was observed that the CFA results in this 
application [χ2/df=2.29; RMSEA=.08; CFI= .95; NNFI=95; SRMR= .08] 
indicated that the model-data fit of the scale was at a good level. The 
Cronbach alpha internal consistency coefficient of the scale was 
calculated as (.89), test-retest reliability value (.89), and a structural 
reliability value (.94) (Kaya, 2018). 
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The confirmatory factor analysis results of the scale conducted for this 
research was [χ2/df=(1082/256, N= 792) 4.23, SRMR.06, RMSEA= .06,  
CFI= .92, GFI=.90, NFI=.90, TLI = .91]. It can be said that the CFA results 
of the scale for this study have acceptable fit values (Byrne, 2011; 
Gürbüz, 2021a p. 38; Hu & Bentler, 1998; Kline, 2016). For the reliability 
analysis of the scale within the scope of this study, both Cronbach's 
alpha internal consistency and McDonald's omega reliability 
coefficients were calculated for the sub-dimensions of the scale, and 
the values found were (α = .87, ω = .87) for catastrophising, (α = .89,  
ω = .89) for self-worth, (α = .80, ω = .81) for external attribution, and  
(α = .82, ω = .82) for perfectionism. Since the scale is multidimensional, 
in line with the information in the literature (Cronbach et al., 1965), the 
reliability coefficient calculation for the entire scale, including the sub-
dimensions, was made with the stratified alpha value (αt = .95). 

Data Collection 

Research permission was received by decision no. 26 of the Gaziantep 
University Ethics Committee meeting no. 6, dated 02.04.2021. The 
Provincial Directorate of National Education provided the necessary 
permissions, and we collected the participants' data online without 
obtaining their identity information (anonymously), adhering to the 
principle of volunte 

Data Analysis 

Within the scope of this research, structural equation modeling (SEM) 
was used to test the hypotheses. Before testing the research 
hypotheses, descriptive statistical analyses (missing values, extreme 
values, multicollinearity, normality, linearity, and homoscedasticity) of 
the gathered data were checked. No missing values were observed in 
the examination carried out in this context. Since data with values 
outside the ±3 range of standardized z scores are considered extreme 
values in extreme value detection (Raykov & Marcoulides, 2008), 28 
data points outside ±3 were excluded from the study within the scope 
of extreme values. 

As a result of the application made to analyze the multicollinearity 
problem, it was observed that the correlation coefficients between the 
measurements varied between 45 and 82. To talk about the existence 
of multicollinearity, there must be a very strong (r ≥ 90) correlation 
between at least two variables (Şekercioğlu, 2009). Looking at the 
correlation values for latent variables in Table 1, between achievement 
pressure and achievement support (r=- 452, p<.001), between 
achievement pressure and life satisfaction (r=-.410 p<.001), between 
achievement pressure and cognitive distortions related to academic 
achievement (r=.534 p <.001), between achievement support and life 
satisfaction (r=.430 p<.001), between achievement support and 
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cognitive distortions related to academic achievement (r=-.268 p<.001) 
and between life satisfaction and cognitive distortions related to 
academic achievement(r=-.441 p<.001) were observed. Other indicators 
of no multicollinearity problem are the VIF value below 10 (Çokluk et 
al., 2021); condition indices below 30 (Ho, 2006). The VIF values of the 
data were less than 10 in the range of 1.259-1.633. The condition indices 
(CI) of the variables were between 5.751 - 18.917. In light of this data, it 
was understood that there was no multicollinearity problem for the 
data set. 

The skewness and kurtosis values of the variables analyzed the 
normality of the distribution of the data. Table 1 shows the skewness 
and kurtosis values of the variables in the range of ±1. Based on this, it 
is understood that the data is normally distributed (Rosnow & 
Rosenthal, 2007; Şencan, 2005). 

Since this study is based on SEM, multiple normality assumptions 
were examined. It is stated that it is almost impossible to ensure this 
assumption, especially in studies dealing with human behavior 
(Micceri, 1989). This study used multivariate kurtosis (Mardia 
coefficient) = 69.360 and critical value (cr.) = 34.55. The data may not be 
normally distributed if the critical value is greater than 10. However, 
this critical value alone (especially in SEM) is not a practical 
assessment of normality because such tests are highly sensitive to 
sample size, and larger sample sizes cause the critical value (cr.) to be 
higher, increasing the likelihood of the test-producing non-normal 
results. In other words, in a large sample, the critical value will almost 
always be high, thus appearing to violate multiple normality (Stevens, 
2009). As the number of samples increases, the shape of the 
distribution converges to normal, increasing the validity and reliability 
of the parametric tests to be applied (Wilcox, 2012). In line with this 
information, it is recommended in the literature to interpret these 
tests together with univariate kurtosis values (Stevens, 2009). As stated 
before, the univariate kurtosis values of our study were calculated 
within the range of ±1. In addition, it is stated that the multiple 
normality assumption can be ignored when the number of samples is 
large (Alpar, 2013). Considering the size of the study group of our 
research (n = 792), it was assumed that the variables met the 
assumption of multiple normality. 

There are many calculation methods to make predictions about the 
model in SEM-based studies. The most common among these is 
maximum likelihood (ML). In fact, some experts believe that 
calculation techniques other than maximum likelihood (ML) do not 
yield successful results (Kaplan, 2009). Based on this, ML calculation is 
considered more reasonable when the estimation method in SEM 
analysis studies is chosen (Gürbüz, 2021a). We determined the 
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maximum likelihood (ML) estimation method for our research based 
on these considerations. Finally, the variables were examined with a 
scatter diagram, and the distributions of variable pairs were observed 
to tend to take an ellipse shape. The existence of a linear relationship 
between dependent and independent variables requires 
homogeneity among the variables (Tabachnick & Fidell, 2012). In this 
context, it was observed that the variables were in a linear relationship, 
and homogeneity was achieved.  

Table 1  
Descriptive Statistics and Pearson Correlation Coefficients of Latent 
Variables (n=792)  

 1. 2. 3. 4. M Ss Skewness Kurtosis 

1. Achievement 
Pressure 1    2.63 .89 .352 -.425 

2. Achievement 
Support -.452* 1   3.94 .82 -.777 .127 

3. Life 
Satisfaction -.410* .430* 1  3.74 1.1 -.265 -.421 

4. CDS-AA .534* -.268* -.441* 1 2.58 .75 .510 -.068 
*p < .001; CDS-AA= Cognitive distortions related to academic achievement 
 

After it was understood that the research data was suitable for SEM, 
when the participant characteristics were analysed, it was seen that 
the ratio of women (66.7%) included in the study was twice as high as 
the ratio of men (33.3%). It is unknown how this situation will affect the 
study results as the same structure may not have the same 
coefficients in men and women. For this reason, it would be 
appropriate examine the measurement invariance/equivalence of the 
models first.  

Measurement equivalence basically asks, "Is the measurement model 
or structural model the same across groups?", "Are the scales 
perceived the same way by groups?" and “Do groups attribute the 
same meanings to the scale?” when looking for answers to your 
questions. With these questions, measurement equivalence aims to 
determine the differences that may arise from the measurement tool 
and to prove that the scale works the same in the determined groups 
(Gürbüz, 2021a p. 164). In this context, measurement equivalence 
analysis was applied with multiple groups in the context of gender in 
separate models to the Parents’ Academic Achievement Pressure and 
Support Scale, which consists of two sub-dimensions: the one-
dimensional Student Life Satisfaction Scale and the Cognitive 
Distortions Related to Academic Achievement Scale, which consists of 
four sub-dimensions. The individual fit index values (χ2/df, SRMR, 
RMSEA, CFI) of these scales were found to be within the accepted 
threshold values, as seen in Table 2 (Byrne, 2011; Gürbüz, 2021a p. 38; Hu 
& Bentler, 1998; Kline, 2016). In the measurement equivalence 
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application, it is recommended that difference tests be used to 
compare models, and the ACFI value between the compared models 
should be less than/equal to ≤.01(Byrne, 2016; Cheung & Rensvold, 
2002; Gürbüz, 2019, 2021a; Kline, 2016; Putnick & Bornstein, 2016). Since 
the data of the study group was normally distributed, the Maximum 
Likelihood calculation technique was preferred in multi-group analysis 
applications (Gürbüz, 2019). In line with the analysis results shown in 
Table 2, it was determined that the mentioned scales were equivalent 
in terms of structural, metric, and strict equivalences and scale 
equivalence in the context of gender. 

Table 2  
Inter-Gender Measurement Equivalence Results of Parents’ Academic 
Achievement Pressure and Support Scale, Student Life Satisfaction Scale and 
Cognitive Distortions Related to Academic Achievement Scales  
(n(Female)=528; n(Male)= 264; n(Total)= 792) 

 χ2  
(sd) χ2/sd CFI 

S
R

M
R

 

R
M

S
E

A
 Model Comparison 

 △ χ2 
(△sd) △CFI 

a. PAAPSS         
a1.Structural 
equivalence 

520.12** 
3.096 .933 .065 .052  - - 

(168) 
a2.Metric 
equivalence 

540.47** 2.953 .932 .064 .050 a1 vs a2 20.36 -.001 (183) (15) 
a3.Scale 
equivalence 

611.68** 3.089 .922 .065 .051 a2 vs a3 71.20* -.010 (198) (15) 
a4.Strict 
equivalence 

655.17** 
3.108 .915 .065 .52 a3 vs a4 

53.48* 
-.007 

(214) (16) 
b. SLSS         
b1.Structural 
Equivalence 

50.02** 
2.274 .990 .023 .04  - - 

(22) 
b2.Metric 
Equivalence 

51.92* 1.790 .992 .025 .032 b1 vs b2 1.901 .002 (29) (7) 
b3.Scale 
Equivalence 

66.87** 1.857 .989 .025 .033 b2 vs b3 14.93* -.003 (36) (7) 
b4.Strict 
Equivalence 

93.46** 
2.032 .983 .032 .036 b3 vs b4 

26.60* 
-.006 

(46) (10) 
c. CDS-AA         
c1.Structural 
Equivalence 

1447.97** 
2.896 .910 .057 .049  - - 

(500) 
c2.Metric 
Equivalence 

1495.24** 2.848 .908 .056 .048 c1 vs c2 47.26* -.002 (525) (25) 
c3.Scale 
Equivalence 

1554.33** 2.826 .905 .056 .048 c2 vs c3 59.10** -.003 (550) (25) 
c4. Strict 
Equivalence 

1646.69** 
2.744 .900 .056 .047 c3 vs c4 

92.36** 
-.005 

(600) (50) 
**p < .001; *p <.05; PAAPSS =Parents’ Academic Achievement Pressure and Support 
Scale; SLSS=Student Life Satisfaction Scale; CDS-AA=Cognitive Distortions Related 
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to Academic Achievement Scale 
 

After it was found that the data was suitable for analysis and that the 
scales were equivalent in terms of gender, model-data compatibility 
was tested, and then a latent variable mediation analysis was 
conducted to test the research hypotheses. IBM SPSS 26.0 and IBM 
AMOS 21.0 packages were used to analyze the study data. 

Results 

Structural equation modeling (SEM) was used to test the hypotheses 
of this study. Anderson and Gerbing (1988) recommend a two-stage 
mediation analysis application conducted with SEM. Accordingly, in 
the first analysis stage, the existence of an acceptable fit between the 
measurement model and the data is tested. The second analysis stage 
is to test the structural relationships between latent variables. Before 
this two-stage analysis application, the parceling technique was used 
in the model. In cases where the measured structures and parameters 
are too many, the parceling technique, which is an analytical method 
that facilitates model fit, can be applied, and when parceling is carried 
out carefully, latent variables can be used as effective, safe, and valid 
indicator variables (Bandalos, 2002; Little et al., 2013).  

The literature suggests different techniques for creating plots. The 
simplest parcel creation technique for a unidimensional structure is to 
assign items to parcels (random parceling) randomly. It is 
recommended that the parcels generally contain equal factor 
variance. It is also claimed that analyses made by establishing three 
parcels create better structural model values. One of the methods 
recommended for creating parcels in multidimensional structures is 
dimension representation parceling (Güler & Çetıṅ, 2020; Little et al., 
2002, 2013). In this study, the items of the one-dimensional Parents’ 
Achievement Pressure Scale, which generally contains equal factor 
variance, were divided into three parcels using the random parceling 
technique. The items of the cognitive distortions scale related to 
academic achievement were included in the analysis as four parcels 
with dimension representation parceling, considering that the scale 
consists of four dimensions. 

After parceling, the model, which consisted of parental pressure, 
parental support, academic cognitive distortions, and life satisfaction 
variables, was tested. As a result of the analysis, it was seen that the 
goodness of fit index values of the model were outside acceptable 
limits. In cases where the fit index values of the model tested in SEM 
analyses are not within the acceptable thresholds predicted by the 
literature, some correction indices (Modification Index, MI) suggested 
by the SEM package program can be applied; in such cases, no more 
than 1 modification is recommended for latent variables with fewer 
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than 5 items, and no more than 2 modifications for latent variables 
with more than 5 or less than 11, and these corrections can only be 
made between items under the same latent variable (Gürbüz, 2021a p. 
41-43). 

In this study, modification indices calculated with the SEM package 
program in line with the recommendations of the literature were 
examined; one in the latent variable of life satisfaction (between the 
items "I wish I could live a different life" and "I would like to change 
many things in my life"); one in the latent variable of academic, 
cognitive distortion "Catastrophizing" and "Perfectionism" parcels; and 
one in the parental support latent variable (between the items "My 
mother and father say things that I will like when I am successful" and 
"My mother and father praise me when I achieve high success in my 
studies"). Covariance connections are provided. The final model 
resulting from this process is shown in Figure 2. 

Figure 2  

Standardized Path Diagram for the Model 

 

 

In calculating the goodness of fit values for this study, χ2/df, RMSEA, 
SRMR, CFI, GFI, NFI, and TLI tests, which are commonly used goodness 
of fit statistics in SEM analysis, were considered. The goodness of fit 
indices for the final model were: χ2/df = 4.93, RMSEA = 0.07, SRMR = 
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0.06, CFI = 0.93, GFI = 0.91, NFI = 0.92, and TLI = 0.92. These values 
indicate that the model has acceptable fit index values. 

Analyzing the Mediation Effect with Latent Variables 

The study's hypotheses were tested through the latent variable 
mediator effect model. First of all, to determine the simple (total) 
effects (Gürbüz & Şahin, 2018 p. 359), which are also one of the 
assumptions of the mediation analysis, structural models were created 
in which the variables of parental academic achievement pressure 
and support were independent. Life satisfaction was the dependent 
variable, and a structural model with a mediating variable was created, 
shown in Figure 3. Necessary analyses were made.  

Table 3  
Structural Model Analysis Results of the Research Model (n = 792) 

Forecast Variables 

Result Variables 
Cognitive 

Distortions Life Satisfaction 

β SE β SE 
Parental Pressure (Simple 

Effect) - - -0.43*** 0.056 

R2 - - 0.18  
Parental Support (Simple 

Effect) - - 0.51*** 0.127 

R2 - - 0.26  
Parental Pressure (Mediator 

Model) 0.55*** 0.034 - 

Parental Support  
(Mediator Model) -0.12* 0.029 - 

R2 0.39  - 
Parental Pressure (Mediator 

Model) - -0.05 0.074 

Parental Support (Mediator 
Model) - 0.35*** 0.075 

Academic Cognitive 
Distortions - -0.36*** 0.132 

R2 - 0.37  
Indirect Effect (Pressure) - -0.198  (-0.275, -0.134) 
Indirect Impact (Support) - -0.043 (0.004,  0.085) 

***p < .001; *p < .05; SE= Standard error. Standardized β reporting. Values in 
parentheses are the lower and upper confidence interval values. Bootstrap 
resampling = 5000.  
 

As shown in Table 3, which shows the results of the SEM analysis, 
parental pressure for academic achievement predicts life satisfaction 
significantly (β= -.43; p <.001). In this case, the first hypothesis of the 
research was confirmed. As can be seen in the same table, parental 
academic achievement support also directly affects life satisfaction in 
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a significant way (β= .51; p < .001). In this case, the second hypothesis of 
the research was confirmed. 

First, the fit index values of the structural model with mediator 
variables shown in Figure 3 were examined, and it was found that 
these values were within acceptable limits (n= 792; χ2/df= 4.93; RMSEA= 
.07; SRMR= .06 CFI= .93; GFI= .91; NFI= .92; TLI; .92). In this case, the 
research model is confirmed. In the created model, parental academic 
achievement pressure and support explained 39% of the change in 
cognitive distortions related to academic achievement. In comparison, 
parental academic achievement pressure and support and academic 
cognitive distortions related to achievement, could explain 37% of the 
variation in students' life satisfaction levels. 

When the results of the research model shown in Figure 3 are 
examined, parents' pressure for achievement stands out as a 
significant predictor of cognitive distortions related to academic 
achievement (β= .55, p < .001). In this case, the 3rd hypothesis of the 
research was confirmed. Similarly, parents' support for achievement 
stands out as a significant predictor of cognitive distortions related to 
academic achievement (β= -.12, p < .05). In this case, hypothesis 4 of the 
study was also confirmed. Cognitive distortions related to academic 
achievement,  the mediator variable in the model, significantly 
affecting student life satisfaction (β = -.36, p < .001). This result confirms 
the 5th hypothesis of the research. 

Figure 3  

Research Model: Standardized Path Diagram 
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When cognitive distortions related to academic achievement are 
included in the research model as a mediating effect variable, the 
coefficient of the path from parental achievement pressure to life 
satisfaction (β = -.43) is no longer statistically significant (β = -.05;  
p = .917). With the same model, it was seen that the coefficient of the 
path from parental achievement support, in which cognitive 
distortions related to academic achievement play a mediating role, to 
student life satisfaction (β = .51 to β = .35) decreased and was still 
significant (p < .001).  

Within the scope of this research, path analysis was conducted based 
on the bootstrap method to test the latent variable mediator effect 
model. It has been suggested that the bootstrap method gives more 
reliable results than the Sobel test in the traditional approach (Baron & 
Kenny, 1986) and (Gürbüz, 2021b; Hayes, 2018). In this research, 
bootstrap was resampled 5000 times. To support the results obtained 
in the model tested in mediation analyses based on the bootstrap 
technique, the values in the 95% confidence interval (CI) obtained by 
the analyses must not include zero (0) (Gürbüz, 2021b).  

Figure 4  

Research Model SEM Analysis Results 

 

 

 

In the analysis of the sixth hypothesis of the research shown in Figure 
4, it was seen that the bootstrap lower and upper confidence interval 
values obtained with the percentage technique did not include 0 



PUJE, 62, 432-462 [2024]           O. Yıldırım & İ. Kaya        https://doi.org/10.9779/pauefd.1301720 

449 

(zero) (-0.198, 95% CI [-0.275, -0.134]). This result shows that cognitive 
distortions related to academic achievement have a full mediating 
role in the relationship between parental achievement pressure and 
student life satisfaction, and the 6th hypothesis of the study is 
confirmed. In the analysis of the 7th hypothesis of the research, it was 
observed that the bootstrap lower and upper confidence interval 
values obtained with the percentage technique did not include 0 
(zero) (-0.043, 95% CI [0.004, 0.085]). Notably, the confidence interval's 
lower value is close to 0 (zero) (0.004). This result shows that the partial 
mediating effect of cognitive distortions related to academic 
achievement on the relationship between parental achievement 
support and student life satisfaction is statistically significant, and the 
7th hypothesis of the research is confirmed.  

Conclusion, Discussion, and Recommendations 

This research investigated the psychological effects of parents' 
academic achievement pressure and support on students. By testing 
the mediated structural model established with four variables, the 
study focused on the relationship between parental academic 
achievement pressure and support received by adolescents, cognitive 
distortions related to academic achievement, and the predictive 
effects of life satisfaction in a direct or indirect model. Within the 
scope of the research model, 7 hypotheses were tested. By testing the 
first hypothesis, it has been determined that parents' pressure on 
adolescents to achieve significantly and negatively impacts 
adolescents' life satisfaction (H1). The literature supports this finding in 
that it has been found that displaying a parenting attitude with a high 
level of control is associated with a decrease in adolescents' life 
satisfaction levels (Delgado et al., 2007; Gallego et al., 2021; Pérez 
Fuentes et al., 2019). Based on these studies and the results of the 
hypothesis, it is thought that parents' pressure on their children for 
academic achievement will effectively decrease the general life 
satisfaction levels of adolescents, which may lead to lower life 
satisfaction of adolescents. As a result of the second hypothesis tested 
in the study, it was determined that parents' support for academic 
achievement significantly and positively contributed to adolescents' 
life satisfaction (H2). This finding coincides with the literature's 
supportive parenting attitudes and life satisfaction studies (Ertaş, 
2020; Gallego et al., 2021). It is known that parents' emotional support 
is effective in increasing adolescents' life satisfaction levels (Nickerson 
& Nagle, 2004). Parental achievement support also increases students' 
school happiness (Toraman et al., 2022). Based on the results of these 
studies and hypotheses, it is thought that parents' support for their 
children's academic achievement will support higher life satisfaction 
of adolescents. In this case, it may have a positive impact on the child's 
mental health and also on their educational life. As a matter of fact, 
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researchers have emphasized the positive contributions of parental 
involvement in children's education processes to academic success, 
school happiness, and life satisfaction levels (Boonk et al., 2018; Epstein 
et al., 2011; Newchurch, 2017; Toldson, 2008). 

When the third and fourth hypotheses of the study were tested, it was 
revealed that parents' pressure and support for achievement had a 
significant effect on adolescents' cognitive distortions related to 
academic achievement (H3, H4). It is concluded that parental pressure 
for academic achievement increases the occurrence of cognitive 
distortions related to academic achievement in adolescents; this 
coincides with the results of research examining the relationships 
between restrictive, high-expectancy and authoritarian-oppressive 
parental behaviors and cognitive distortions and irrational thoughts 
(Muola, 2010; Sahan & Kahtali, 2021). Considering the positive 
relationship between cognitive distortions related to academic 
achievement in students and depression, anxiety, and stress levels 
(Buğa & Kaya, 2022), parental academic pressure can be considered a 
risk factor for adolescent mental health. On the other hand, the result 
that parental academic achievement support reduces the occurrence 
of cognitive distortions related to academic achievement in 
adolescents coincides with the opposite relationships of supportive 
(Whisman & Kwon, 1992), democratic (Sahan & Kahtali, 2021), 
autonomy-supporting (Kaya, 2020) and warm (Kaplan, 2021) parenting 
styles with cognitive distortions/irrational beliefs. Suppose the results 
of these two hypotheses are evaluated together. In that case, it can be 
suggested that parents who put more pressure on their children's 
academic achievement may increase cognitive distortions that may 
lead to various psychological problems in their children and that they 
should provide support instead of pressure. Moreover, the acceptance, 
care, and supervision dimensions of parental attitudes did not 
significantly correlate with cognitive distortions related to academic 
achievement in the literature, which contradicts this study (Kaya, 
2020). The reason for the lack of consensus on this issue is cognitive 
distortions related to academic achievement. While Kaya (2020)'s 
study deals with parental attitudes, this study may be due to the fact 
that it deals with parental achievement pressure and support and 
their relationships. 

The model tested the fifth hypothesis of the research and found that 
students' cognitive distortions related to academic achievement had a 
significant and negative impact on their life satisfaction levels (H5).The 
theoretical perspective states that an individual's irrational beliefs may 
lead to various psychological problems and unhappiness (Ellis & 
Harper, 2005). In this context, the result of the fifth hypothesis is 
consistent with the negative effect of dysfunctional beliefs on the well-
being of the individual (Özbiler et al., 2019), the negative effect of 
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automatic thoughts (Yavuzer & Karataş, 2017), and cognitive 
distortions about relationships on life satisfaction. According to these 
studies and the results of the hypothesis, it is predicted that students' 
life satisfaction will increase as cognitive distortions related to 
academic achievement decrease. 

Testing the sixth hypothesis of the study revealed that cognitive 
distortions associated with academic achievement in adolescents fully 
mediate the relationship between parental pressure for academic 
achievement and student life satisfaction (H6). When the individual is 
psychologically healthy, their emotions are normal, but when 
abnormalities occur while the individual perceives their experiences, 
their emotions also become abnormal (Burns, 1980 p. 30). When the 
model is considered in this context, parents' pressure on their children 
to achieve achievement affects adolescents' thought systems and 
decreases students' life satisfaction. This result is consistent with the 
negative relationships of authoritarian parenting attitudes (Gallego et 
al., 2021; Vautero et al., 2021) and cognitive distortions (Çelik & Odacı, 
2013) with life satisfaction in the literature, as well as the fact that 
authoritarian parenting attitudes predict cognitive distortions related 
to academic achievement (Gölcek, 2020). It can be said that this 
mediated structural model, established in the light of this information, 
is strikingly supported by various studies both theoretically and in the 
literature.  

Life satisfaction is the individual's positive interpretation of life 
according to their criteria (Diener et al., 1985). According to this 
definition, the individual will compare the events they experience with 
the way they perceive them according to the criteria they have 
previously determined. At this point, the way the individual perceives 
experiences becomes important. How an individual perceives their life 
is likely to positively or negatively impact their life satisfaction. For 
example, parental achievement pressure perceived by students 
negatively predicts their life satisfaction (Circir & Tagay, 2023). It is also 
known that cognitive distortions reduce the level of life satisfaction 
(Sirim, 2021). At this point, considering that cognitive distortions are 
primarily thoughts that function incorrectly and do not have sufficient 
evidence for their accuracy (Childress & Burns, 1981; Dobson, 2010), and 
the results of our research, it is thought that parental academic 
pressure perceived by adolescents may activate malfunctioning 
thoughts and they may evaluate their lives through these thoughts. At 
this point, it can be said that the pressure adolescents perceive from 
their parents negatively affects their cognitive system, and this 
changing cognitive system negatively affects their life satisfaction. In 
other words, in this equation, it is understood that the path to 
decreased life satisfaction levels of students who perceive parental 
achievement pressure is cognitive distortions.  
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In light of this result, the importance of parents putting less pressure 
on their children to achieve achievement can be conveyed through 
psycho-education and information. At the same time, it is thought 
that by identifying the cognitive distortions of adolescents related to 
academic achievement and correct guidance and intervention 
studies, the effect of the decrease in students' life satisfaction 
achieved as a result of the hypothesis can be reduced, and this can be 
reflected in the student’s educational lives as an increase in 
productivity. This supported model was made for the high school 
group, but during the early adolescence stage, students are required 
to take exams that will determine the high school they will attend. 
How the established model will result in students in early adolescence 
is a matter of curiosity. Therefore, it is recommended to test this model 
with students in early adolescence.  

Testing the seventh hypothesis of the study revealed that cognitive 
distortions associated with teenage academic achievement partially 
mediated the relationship between parental support for academic 
achievement and life satisfaction (H7).Life satisfaction, which is the 
cognitive evaluation of individuals' attitudes towards being satisfied 
with their lives (Heller et al., 2006), has a positive relationship with a 
supportive parenting attitude (Ertaş, 2020) and a negative relationship 
with cognitive distortions (Sirim, 2021). Considering that life 
satisfaction is individuals' positive cognitive evaluation of their own 
lives, it is understood that adolescents who perceive academic 
achievement support from their parents go through a positive 
cognitive evaluation process of these experiences and have a positive 
impact on their life satisfaction levels. Our research findings also 
indicated that adolescents who perceived academic achievement 
support from their parents experienced a decrease in cognitive 
distortions related to academic achievement. In other words, parental 
support contributed to reducing unproven erroneous thoughts.When 
the literature is examined, cognitive distortions related to academic 
achievement are seen less with the perception of psychological 
autonomy from parents in adolescence, similar to the hypothesised 
results (Kaya, 2020). 

In the model, we discussed with (H7), a partial mediating effect of 
cognitive distortions related to academic achievement is observed in 
the positive effect of parental academic achievement support 
perceived by adolescents on life satisfaction levels. This partial 
mediation may be  parental support affects life satisfaction directly 
and through its effect on the adolescent thought system. At this point, 
studies are showing the effect of positive parenting practices on 
adolescent life satisfaction (Acun-Kapikiran et al., 2014; Cava et al., 2014; 
Yalnizca-Yildirim & Cenkseven-Önder, 2018). However, studies also 
reveal the negative effects of cognitive distortions on life satisfaction 
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(Sapmaz, 2023; Şimşek et al., 2021). One of the unique aspects of this 
study is the discovery of the positive contribution of perceived 
parental support to the decrease in adolescent cognitive distortions 
and the positive contribution of this decrease to life satisfaction. On 
the other hand, in the analysis results of (H7), it was found remarkable 
that the lower confidence interval value was very close to 0 (zero) 
(0.004). Considering that the lower confidence interval value is close to 
zero, it is recommended that researchers conduct further research on 
this model to demonstrate the partial mediation effect found in (H7) in 
different samples.  

According to these results, it is important to contribute to 
understanding the source and effects of cognitive distortions related 
to academic achievement in adolescents. One of the important 
sources of cognitive errors affecting life satisfaction is parental support 
or pressure. However, in the literature, cognitive distortions are 
positively associated with anxiety, negative self-expression, and 
hopelessness (Bulut et al., 2020). It is reported that automatic 
thoughts increase social anxiety (Daş, 2022) and depression (Yıldız, 
2017). All this data shows that identifying errors that may occur in 
students' cognitive processing mechanisms in advance is very 
important in protecting psychological health and life satisfaction. For 
this reason, it is recommended that field workers investigate the 
tendency of students preparing for exams to cognitive distortions 
related to academic achievement. Additionally, researchers interested 
in this field are encouraged to explore other variables through which 
parental achievement support may influence students' life satisfaction 
levels. 
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